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Takmer tridsať rokov slúžila mestu Partizánske na ukladanie zmesového komunálneho odpadu skládka v Brodzanoch. Po zamietnutí budovania jej druhej etapy vyhlásili 
Technické služby mesta ako prevádzkovateľ výzvu na rekultiváciu, ktorá prebiehala od konca septembra až do začiatku decembra minulého roka. „Položené boli odplyňo-
vacia a drenážna vrstva a tiež pol metra minerálneho ílového tesnenia. Na vrch skládky sa navozil jeden meter rekultivačnej zeminy,“ zhrnul počas januárového kontrolného 
dňa primátora na stavbách vedúci odpadového hospodárstva TSM Partizánske Marcel Vanko. Ako doplnil, celkovo bolo na rekultiváciu použitých 7 760 m3 minerálneho 
ílovitého tesnenia a 16 440 m3 rekultivačnej zeminy.  (sč), foto: mm

Nestále počasie bude pokra-
čovať aj v  tomto týždni, ale už 
bude viac dominovať teplejšie 
prúdenie. Od stredy sa môžu 
vyskytnúť aj zrážky, zväčša vo 
forme dažďa.
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Enrik Švec si v Dukle 
otvoril gólový účet
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Stránkové hodiny MsÚ 
počas zákazu vychádzania
Na základe uznesenia vlády je možné vykonávať v rámci výnimiek 
zo zákazu vychádzania v období od 27. januára do 7. februára 2021 
aj cestu na orgán verejnej moci. Z toho dôvodu budú stránkové 
hodiny Mestského úradu v Partizánskom v pondelok až pia-
tok od 7.30 do 11.30 h. Prístupné pre verejnosť sú klientske časti 
MsÚ, agenda daní a poplatkov a oddelenie sociálnych vecí iba po 
predchádzajúcej telefonickej dohode. Osobne sú možné iba admi-
nistratívne úkony, ktoré nemôžu byť vykonané zaslaním zásielky 
alebo elektronicky. V budove prebieha kontrola certifi kátov 
a vstup je umožnený osobám, ktoré sa preukážu negatív-
nym výsledkom PCR alebo antigénového testu  alebo oso-
bám, ktoré prekonali ochorenie COVID-19 a majú o tom 
doklad nie starší ako tri mesiace, a tiež ľuďom, ktorí boli 
zaočkovaní aj druhou dávkou vakcíny a uplynulo od toho 
aspoň 14 dní. Radnica naďalej vybavuje stránky telefonicky ale-
bo elektronicky. Pre podávanie písomných podaní je pred budovou 
úradu poštová schránka.
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Blíži sa čas rozhodnúť sa 
Pandémia nového koronavírusu ovplyvnila aj študentov končiacich ročníkov. 
Prinášame vám prehľad dôležitých dátumov, ktoré sa týkajú deviatakov. 
Harmonogram prijímacieho 
konania na stredné školy je 
nasledovný, do 20. febru-
ára je potrebné, aby zá-
konný zástupca žiaka po-
dal riaditeľovi základnej 
školy prihlášku na učeb-
né a študijné odbory, 
ktoré vyžadujú overenie 
špeciálnych schopností, 
zručností alebo talentu. 
Základná škola tieto pri-
hlášky odošle do 28. febru-
ára. Na ostatné študijné 
a učebné odbory, vráta-
ne osemročných gym-
názií, podáva zákonný 
zástupca riaditeľovi ZŠ 
prihlášku do 10. apríla.
Do 20. apríla ich základná 
škola zašle na stredné školy. 

Prihláška musí byť podpísa-
ná rodičom, žiakom a potvr-
dená pediatrom, v prípade 
potreby odborným lekárom. 
Talentové skúšky sa budú 
v prvom termíne konať od 
5. do 7. mája a v druhom od 
12. do 14. mája. Prvé kolo 
prijímacích skúšok by malo 
prebiehať v prvom termíne 
od 3. do 4. mája a v druhom 
od 10. do 11. mája. Druhé 
kolo by sa malo konať 22. 
júna. Testovanie žiakov 
9. ročníka základných 
škôl a žiakov 4. ročníka 
gymnázií s osemročným 
vzdelávacím progra-
mom sa uskutoční 
9. júna. Náhradný dá-
tum je 24. júna. 

Každoročne žiakom v roz-
hodovaní pomáhali burzy 
škôl a dni otvorených dverí. 
Pandémia v súčasnosti ich 
organizovanie nedovoľuje. 
Našli sa ale spôsoby, ako to 
žiakom aspoň čiastočne vy-
nahradiť. Stredná odborná 
škola Jána Antonína Baťu 
v Partizánskom usporiadala 
online podujatie, ktorého sa 
mohli zúčastniť žiaci aj so 
svojimi rodičmi. Išlo o onli-
ne konzultáciu so školskou 
psychologičkou, ktorej té-
mou bol výber študijného 
odboru. Konzultácia prinies-
la pozitívne ohlasy, a tak sa 
škola rozhodla zorganizovať 
aj ďalšie dva termíny.
 (kch)

Poplatky za znečisťovanie ovzdušia
Mestský úrad Partizánske, oddelenie životné-
ho prostredia a dopravy upozorňuje právnic-
ké a fyzické osoby oprávnené na podni-
kanie, ktoré prevádzkujú malé zdroje 
znečisťovania ovzdušia na území mesta 
Partizánske, aby v termíne do 15. feb-
ruára oznámili tunajšiemu úradu úda-
je potrebné pre určenie výšky poplat-
ku za znečisťovanie ovzdušia na rok 
2021 za obdobie predošlého roka. Pod 
malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia sa 
myslia napríklad kotly na spaľovanie tuhých, 
kvapalných a plynných palív, technologické 
celky, zariadenia a činnosti, ktoré znečisťujú 

ovzdušie. Uvedená povinnosť vyplýva zo záko-
na č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťo-
vanie ovzdušia v znení neskorších predpisov. 
Náležitosti oznámenia údajov sú uvedené 
v prílohe č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Partizánske č. 4/2017 o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia. Dané tlačivo je zverej-
nené na webovej stránke mesta Partizánske. 
Uvedená oznamovacia povinnosť sa nevzťa-
huje pre prevádzkovateľov malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia, ktoré sú umiestnené 
v rodinných a obytných domoch, v stavbách 
na individuálnu rekreáciu, pokiaľ sa tieto 
zdroje nevyužívajú na podnikanie.

Školy zostanú zatvorené, 
očkovanie by učitelia privítali
Základné ani stredné školy sa v pondelok 1. februára ešte neotvoria. 
Informoval o tom minister školstva, vedy, výskumu a športu Branislav 
Gröhling vo štvrtok 28. januára počas tlačovej konferencie.

Aj naďalej sa bude vyučovať dištančným spô-
sobom. Konzílium odborníkov totiž zatiaľ 
neodporúča uvoľňovanie aktuálne platných 
opatrení. Materské školy a školské kluby detí 
môžu byť aj prvý februárový týždeň otvore-
né pre deti rodičov, ktorí pracujú v kritickej 
infraštruktúre a tých, ktorí nemôžu pracovať 
z domu. „Verím, že od 8. februára, pokiaľ 
čísla infi kovaných dostatočne klesnú, otvo-
ríme aspoň materské školy a prvý stupeň 
základných škôl, či to bude ale reálne, ukážu 
najbližšie dni. Čo sa týka jarných prázdnin, 
zatiaľ neuvažujeme, že by sa ich termíny 
v jednotlivých krajoch mali meniť,“ uviedol 
minister školstva, ktorý zároveň skonštato-
val, že rezort pripravuje novinku v podobe 
jarných škôl. Uskutočniť by sa mohli počas 
jarných prázdnin na základe záujmu rodičov.

Kedy zaočkujú učiteľov?
Kedy by sa mohli otvoriť druhý stupeň 
základných škôl a stredné školy, mi-
nister nekonkretizoval. Ten ešte v úvo-

de januára informoval, že by bol rád, 
ak by sa učitelia očkovali už v rámci 
druhej vlny vakcinácie, čo podporila aj 
Slovenská komora učiteľov. Podobný 
názor má aj vedenie Gymnázia v Parti-
zánskom. „Denne riešime problémy spojené 
s dištančným vzdelávaním. Či už je to zlé pri-
pojenie, ťažšie zadávanie úloh, skúšanie, vy-
svetľovanie. Určite sa to nevyrovná prezenč-
nej forme a efektivita takéhoto vyučovania 
môže byť okolo 30 %,“ uviedla škola. Aktuálne 
sú učitelia nad 55 rokov až v siedmej fáze oč-
kovacieho plánu, tí mladší by mali prísť na rad 
až v deviatej fáze. „Samozrejme, je na každom 
z nás, ako sa rozhodne. Vo vedení školy sme 
sa rozprávali a dohodli, že určite by sme sa 
v najbližšom možnom termíne dali zaočko-
vať a pokiaľ tak spraví aj väčšina kolegov 
a študentov, budeme sa tešiť na prezenčné 
vyučovanie, ktoré nám všetkým chýba. Škola 
prešla veľkou rekonštrukciou a veľmi radi by 
sme študentov privítali vo vynovenej budove 
gymnázia,“ dodáva vedenie.

Katarína Jankeje, foto: FB Chceme zmenu v PE

Nedeľné bohoslužby 
aj na MTP
Diváci Mestskej televízie Partizánske majú od nedele 31. januára možnosť sle-
dovať nedeľné bohoslužby z Kostola Božského Srdca Ježišovho, ktoré sa začí-
najú o 10.30 h. Priamy prenos bolo možné doposiaľ sledovať online na interneto-
vej stránke www.ekostol.sk. Od nedele sú nedeľné omše zaradené aj v ponuke 
Správy káblových rozvodov, diváci tak môžu bohoslužbu sledovať v období, 
kedy sú kostoly zavreté pre verejnosť, aj na svojich televíznych obrazovkách. 
Vysielanie Mestskej televízie Partizánske preruší v nedeľu o 10.30 h priamy pre-
nos omše, po jej skončení bude opäť pokračovať vysielanie MTP.

Projekt cyklistickej infraštruktúry
témou mimoriadneho rokovania
Návrh na úpravu právnych vzťahov k pozemkom v súvislosti s projektom mesta, ktorého cie-
ľom je zlepšenie cyklistickej infraštruktúry na hornej Nitre, je predmetom a zároveň jediným 
bodom rokovania štvrtého mimoriadneho zasadnutia MsZ v Partizánskom. Koná sa v stre-
du 3. februára o 15.00 h formou videokonferencie a poslanci sa budú zaoberať konkrétne 
prvou etapou projektu „Partizánske – Šimonovany“.

ZÁKAZ FAJČENIA na námestí
K zákazu požívania alkoholických nápojov 
na Námestí Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad 
Bebravou, ktorý platí už dlhšie, pribudol v no-
vom roku zákaz fajčenia. Rozhodli o tom mest-
skí poslanci ešte na decembrovom rokovaní 
MsZ. Cieľom poslancov, ktorí s návrhom prišli, 
bolo skultúrniť prostredie námestia a očistiť ho 

od ohorkov cigariet nachádzajúcich sa v okolí 
odpadkových košov a lavičiek. Návrh poslan-
cov bol schválený a je súčasťou aktualizácie 
všeobecne záväzného nariadenia o režime uží-
vania námestia a bezprostredne susediacich 
ulíc mesta. Výnimky zo zákazu majú terasy a se-
zónne posedenia zriadené so súhlasom mesta.

 

sostovar.edupage.org

V dôsledku dištančného vzdelávania si študenti gymnázia zrekonštruované priestory ne-
užili dlho

(210052)
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Z januárového kontrolného dňa primátora na stavbách:

Rysuje sa skelet nového závodu
Ruch stavebných mechanizmov neutíchol v Partizánskom ani počas uplynulých dní. 
V utorok 26. januára vyrazili do terénu primátor Jozef Božik a  jeho spolupracovníci 
z mestského úradu, aby skontrolovali stav aktuálnych investičných projektov.
Práce na výstavbe nového výrobného 
závodu súkromného investora Medline 
v priemyselnom parku v Malých Bieli-
ciach prebiehajú podľa vopred defi no-
vaného a schváleného časového plánu. 
„Základy sú navŕtané, zakladalo sa to 
na piliere, táto fáza je ukončená. Mo-
mentálne prebieha stavba nosnej  
železobetónovej konštrukcie, túto 
časť plánujeme ukončiť v priebe-
hu februára, a tým bude postave-
ný skelet novej fabriky,“ priblížil 
aktuálny stav technický manažér a ve-
dúci projektu Ľuboš Šuta. „Následne 
pristúpime k oplášteniu, k realizácii 
strešnej konštrukcie a k pokračovaniu 
vnútorných prác. Aj napriek pande-
mickej situácii sa nám darí dodržiavať 
predpokladaný harmonogram prác,“ 
ozrejmil hlavný stavbyvedúci Tomáš 
Ondričko. 

Hrubú stavbu má už za sebou by-
tový dom, ktorý vyrástol na ulici 
Pod Šípkom. „V súčasnosti sa robí 
elektroinštalácia, vodoinštalácia, se-
kajú sa drážky, vo vnútri budovy mu-
rujeme priečky, robí sa atika, šalujú sa 
vence, máme prípravu pre zateplenie 
a položenie hydroizolácie na strechu,“ 
popísal bližšie majster stavebnej výroby 
Miroslav Ofertáler.

Prístroje skvalitnia 
prípravu stravy

V decembri minulého roka boli do 
školských kuchýň materských škôl na 
Makarenkovej a Obuvníckej ulici zakú-
pené nové multifunkčné gastro zariade-
nia. „Konvektomat nám uľahčí prácu 
aj skráti čas, nedá sa to porovnať s tým 
predtým, čo sme mali, je to veľmi dob-
rá pomôcka v kuchyni,“ skonštatovala 
hlavná kuchárka MŠ na Obuvníckej uli-
ci Erika Paulovičová. „Sme veľmi radi, 
pretože stará elektrická trojrúra bola 
poškodená a každý rok sme vynaložili 
veľké fi nancie na opravy,“ podotkla ve-
dúca školskej jedálne MŠ na Makaren-
kovej ulici Terézia Dubinová. 
„Mesto v priebehu dvoch rokov 
vybavilo všetky väčšie materské 
školy konvektomatmi a ja som 
veľmi rád, že zamestnankyne 
jednotlivých kuchýň to hodno-
tia veľmi pozitívne, pretože to 
prispeje k vyššej kvalite ich prá-
ce a k chutnejším a kvalitnejším 
jedlám pre deti,“ zhrnul primátor 
Jozef Božik. 

V Základnej škole Rudolfa Jašíka 
bola ukončená kompletná oprava 
elektroinštalácie v bloku prvého 
stupňa, ktorá zahŕňala výmenu 
elektroinštalačných rozvodov ve-
dených v drážkach pod omietkou, 
zásuviek, svietidiel, vypínačov 
a rozvádzačov. Na rekonštrukciu 
nadväzovali stavebné a maliarske prá-
ce. „Prebiehalo začistenie stien a tak-
tiež vymaľovanie všetkých vnútorných 
priestorov. Tešíme sa, že máme vyno-
venú, ale aj bezpečnú školu a nakoľko 
máme v každej triede interaktívne ta-
bule, máme veľa didaktickej techniky 
i novú počítačovú učebňu, sme radi, že 
to budeme môcť využívať bez toho, aby 
došlo ku skratu,“ zhodnotila riaditeľka 
školy Dagmar Pučeková. „Kontrolný deň 

preukázal aj nedostatky pri tejto rekon-
štrukcii, kde sme sa okamžite dohodli 
s dodávateľskou spoločnosťou, že ich 
musí čo najrýchlejšie odstrániť,“ pozna-
menal primátor.

Slúžiť budú pre peších
V mestskej časti Veľké Bielice samosprá-
va zrenovovala 1 236 metrov chodníkov 
vedúcich popri ceste II/579. „Súčasťou 
prác bola aj rekonštrukcia mestského 
rozhlasu v dĺžke 250 metrov, ako aj osa-
denie nového kanalizačného vpustu na 
odvodnenie časti križovatky,“ priblížil 
primátor. Zrekonštruovaný bol i chod-
ník s dĺžkou 50 metrov medzi cestou 
a spevnenou plochou na Strojárenskej 
ulici. Jednou z priorít VMČ Cen-
trum-Baťovany bola obnova časti 
komunikácie pre peších na Ko-
menského ulici. „Pridali sme k tomu 
aj opravu chodníka pred obytným blo-

kom č. 201 s rozlohou štyri metre štvor-
cové a priľahlej šachty, ktorá odvádza 
povrchové vody z komunikácie,“ dodal 
Peter Minárik z oddelenia životného pro-
stredia a dopravy MsÚ v Partizánskom. 
Na Moyzesovej ulici pri bytovom 
dome č. 419 pribudla spevnená 
plocha z vegetačných tvárnic na 
odstavenie troch motorových vo-
zidiel. Technické služby mesta sa v tej-
to lokalite postarali aj o štrkovú úpravu 
príjazdovej cesty ku garážam. V mestskej 
časti Luhy II bolo vybudované odvod-
nenie povrchových vôd zo spevnených 
plôch do vsakovacích uličných vpustov 
na ulici Veľká okružná pri obytných blo-
koch č. 1129 a č. 1080.

 Text a foto: Sandra Čaprnková

Chodník z asfaltobetónovej zmesi bol zrenovovaný na Strojárenskej ulici 

Mesto investovalo do nového gastro zariadenia vo vybraných materských ško-
lách 

Pandemická situácia nenarušila chod prác súvisiacich s výstavbou závodu v Ma-
lých Bieliciach

Ako koronavírus 
zasiahol obce vƤokrese?
Neexistuje aspekt našich životov, 
do ktorého by pandémia ochorenia 
COVID-19 nezasiahla. Zvykať si na 
nové problémy a výzvy museli vlani 
aj samotné obce. Opýtali sme sa preto ich sta-
rostov, aký rok s koronakrízou prežili.

LÝDIA PETRÍKOVÁ
starostka obce Kolačno

Ako celý svet, aj život u nás vo 
všetkých oblastiach a aktivi-
tách ovplyvnil koronavírus. Po-
čas roka 2020 bola naša obec 
na podielových daniach zo štá-
tu ukrátená o sumu 14 725 eur. 
Život sa však celkom nezastavil 
a museli sme riešiť problémové 
situácie, naplánované investič-

né akcie i havarijné stavy. Mesiace júl a august boli pre obec 
fi nančne náročné. Takmer 10-tisíc eur bolo uvoľnených z roz-
počtu na rekonštrukciu spálne v materskej škole, ktorá už bola 
v havarijnom stave. Taktiež kuchyňa v tejto škole bola čiastoč-
ne obnovená, boli položené nové obkladačky, nainštalovaný 
nový radiátor, pracovný pult a nová umývačka riadu. Na fut-
balovom ihrisku sa v objekte vybudovali nové hygienické za-
riadenia, modernizoval sa bufet a dámske WC, kde sme spolu 
investovali viac ako 13 600 eur. Rekonštruovala sa aj strecha 
na prístavbe k tribúne. Dotácia od štátu na tento projekt činila 
11 000 eur. Aj požiarna zbrojnica bola vlani čiastočne obno-
vená. V prístavbe budovy sme zrealizovali novú elektroinšta-
láciu a osadili sme nové automatické brány, pričom príspevok 
od štátu vo forme dotácie na celý projekt obec získala vo výš-
ke 11 260 eur. Aj napriek ťažkej situácii v minulom roku za 
najdôležitejšiu investíciu považujem čiastočnú rekonštrukciu 
materskej školy, a to preto, že v nej vychovávame naše deti − 
našu budúcnosť. Veľmi chceme, aby v tejto chorej dobe sme 
do budúcnosti pripravili zdravé, múdre a životaschopné deti, 
ktoré raz prevezmú kormidlo riadenia našej spoločnosti. 

JURAJ KLIŽAN
starosta obce Skačany

Rok 2020 bol poznačený ko-
ronavírusom predovšetkým 
obmedzovaním osobných kon-
taktov, ktoré viedli k zastave-
niu kultúrneho i spoločenského 
života nielen v našej obci. Z po-
hľadu plánovaných investícií 
nám pandémia nejaké väčšie 
prekážky nespôsobila a podari-

lo sa nám zrealizovať väčšinu z tých, ktoré sme spolu s obec-
ným zastupiteľstvom pripravili v rozpočte. Za tie najdôleži-
tejšie považujem rekonštrukcie miestnych komunikácií, ktoré 
sme plánovali už dlhšiu dobu a som rád, že sa nám ich podari-
lo uskutočniť. Tieto cesty boli vo veľmi zlom stave. Samozrej-
me, dôležitá bola aj výmena oplotenia futbalového štadióna, 
ktoré bolo v havarijnom stave, ale aj výrazne kazilo vizuálny 
dojem pri vstupe do obce. Popri tomto všetkom sa podarilo 
aj  viacero menších investícií, ktorými sme sa snažili zmoder-
nizovať našu samosprávu. V roku 2021 sme v rozpočte spolu 
s obecným zastupiteľstvom opäť naplánovali viaceré dôležité 
investície a budeme sa snažiť, aby boli všetky dotiahnuté do 
úspešného konca. Dúfame, že sa situácia okolo koronavírusu 
zlepší a podarí sa nám vrátiť sa späť k plnohodnotným živo-
tom už v tomto roku.
 foto: archív respondentov
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So zrušením súdov nesúhlasia okresné mestá ani kraj
Zastupiteľstvo Trenčianskeho 
samosprávneho kraja (TSK) na 
svojom prvom rokovaní v  roku 
2021 sa okrem iného zaoberalo 
aj návrhom novej súdnej mapy 
z  dielne rezortu spravodlivos-
ti. Ak by bola schválená, došlo 
by k zrušeniu existujúcich súd-
nych obvodov.

V tejto súvislosti krajský parlament prijal 
uznesenie, v ktorom nesúhlasí s vyrade-
ním a zrušením Krajského súdu v Trenčí-
ne a Okresných súdov v Považskej Bystrici, 
Bánovciach nad Bebravou a Partizánskom 
na základe reformy súdnej mapy a žiada 
Ministerstvo spravodlivosti SR a NR SR 
o zachovanie ich pôsobnosti. Mesto Par-
tizánske už túto tému rieši od novembra 

2020, kedy sa na pôde radnice uskutočni-
lo stretnutie s poslancami NR SR Petrou 
Hajšelovou a Milošom Svrčekom, ktorí sú 
zároveň členmi Ústavnoprávneho výboru 
v parlamente. „Žiadame, aby avizovaná 
súdna mapa nebola schválená v takej 
podobe, ako ju ministerka spravodlivosti 
Mária Kolíková predložila, ale aby bolo 
zachovaných 54 súdnych obvodov. Po-
kiaľ ide o Okresný súd v Partizán-
skom, za 12 rokov sa tam vyriešilo 
viac ako 81-tisíc nápadov, do tej-
to budovy bolo za posledné roky 
preinvestovaných viac ako 600-ti-
síc eur, kde pracuje šesť sudcov a 27 
súdnych úradníkov,“ spresnil pomery 
na súde v Partizánskom primátor a záro-
veň podpredseda TSK Jozef Božik počas 
rokovania krajského parlamentu. Po-
dobný názor má aj primátorka Bánoviec 
nad Bebravou Rudolfa Novotná, ako aj 

predseda TSK Jaroslav Baška, ktorý ešte 
v decembri minulého roka poslal otvore-
ný list ministerke spravodlivosti. Reforma 
podľa župana nesmeruje k väčšej efektivi-
te a kvalite rozhodovacej činnosti súdov, 
ale k zhoršeniu prístupu obyvateľov kraja 
k súdom, a tým k prehĺbeniu ich nedôve-
ry v súdnictvo. „Ako predseda Trenčian-
skeho samosprávneho kraja nemôžem 
akceptovať návrh na zrušenie Krajského 
súdu v Trenčíne, ako aj Okresných sú-
dov v Partizánskom, v Bánovciach nad 
Bebravou a v Považskej Bystrici ako pro-
striedku na zabezpečenie sledovaných 
cieľov reformy,“ písal vo svojom liste 
župan. Hlavnými cieľmi reformy súdnej 
mapy majú byť špecializácia sudcov na 
hlavné agendy a zlepšenie kvality rozhod-
nutí súdov. Ak by návrh prešiel, k pre-
formovaniu sústavy súdov dôjde v roku 
2022. (kj)

Bánovská nemocnica
vakcinačným centrom
Nemocnica AGEL Bánovce sa na základe sú-
hlasu Ministerstva zdravotníctva SR stala ofi ci-
álnym vakcinačným centrom, kde je možné sa 
dať zaočkovať proti koronavírusu COVID-19. Zá-
ujemcovia sa musia vopred zaregistrovať na we-
bovom portáli korona.gov.sk.

„Rozhodnutím Ministerstva zdravotníctva SR sme sa od 20. ja-
nuára stali ofi ciálnym vakcinačným centrom. Vytvorili sme 
tímy zdravotníkov, máme k dispozícii ambulancie na vakciná-
ciu i miestnosť, kde ľudia počkajú 30 minút bezprostredne po 
očkovaní. Vakcináciu majú za sebou už aj naši zamestnanci, 
ktorí prejavili záujem, celkovo je ich do 150,“ uviedla riaditeľka 
bánovskej nemocnice Mina Bobocká. Z radov verejnosti sa môžu 
prostredníctvom registrácie na www.korona.gov.sk na očkovanie 
prihlásiť osoby s profesiami patriacimi do prvej fázy očkovacieho 
plánu, ako sú napríklad zdravotníci, zamestnanci nemocníc a soci-
álnych služieb, terénni sociálni pracovníci, ale aj seniori nad 75 ro-
kov. Nakoľko táto skupina nemá často prístup na internet, rezort 
zdravotníctva rozšíril možnosti COVID-19 infolinky a na očkovanie 
je možné registrovať seba alebo príbuzných aj na čísle 0800 174 
174 (zo zahraničia +421 270 074 174). Nemocnica má vývoj pan-
demickej situácie zatiaľ pod kontrolou. „Momentálne evidujeme 
15 pozitívnych zamestnancov, v karanténe máme ďalších dvoch 
kolegov. Zdravotnú starostlivosť poskytujeme 19 pacientom, šesť 
je suspektných. Naďalej platia prísne protiepidemiologické opat-
renia, vrátane zákazu návštev,“ informovala riaditeľka.
 TS Nemocnice Bánovce

Na integrovanej územnej stratégii 
bude župa spolupracovať s regionálnymi ZMOS-mi
Zúčastnené strany podpisom memoranda 
o spolupráci spečatili vzájomnú kooperáciu pri 
čerpaní eurofondov na území TSK v rámci nové-
ho programovacieho obdobia 2021-2027.

K tvorbe integrovanej územnej stratégie pristupuje župa čo naj-
zodpovednejšie, pričom zohľadňuje aj potreby jednotlivých re-
giónov. „Podpísaním memoranda vyjadrujeme spoločnú vôľu 
pripraviť integrovanú územnú stratégiu, ktorá zahŕňa dôle-
žité projekty. Tie plánujú Trenčianska župa, samosprávy, ob-
čianske združenia a rôzne inštitúcie pôsobiace na území kraja 
fi nancovať z európskych peňazí,“ povedal trenčiansky župan 
Jaroslav Baška. Regionálne združenie ZMOS Stredné Ponitrie 
zastupovala na pôde Úradu TSK a memorandum o spolupráci 
podpísala jeho predsedníčka a starostka obce Klátova Nová Ves 
Iveta Randziaková (na foto).  Text a foto: TSK   (210048)

Obec má vyše 
500 obyvateľov
Ješkova Ves dodala údaje do štatistiky o demografi ckej situácii 
v obciach okresu Partizánske, ktorú sme uverejnili v minulom 
čísle, dodatočne. Stav za rok 2020 je nasledovný – v obci  sa 
narodili dve deti a zomrelo šesť ľudí. Z Ješkovej Vsi sa v minu-
lom roku rozhodlo odísť 14 osôb, 19 sa do dediny prisťahovalo. 
Celkový počet obyvateľov k 31. decembru 2020 bol 502.  (kch)

(210052) (210051)
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EXTRÉMY (od 22. do 28. januára 2021)

Partizánske: Teplota: 11,3 °C (23.1.)  -6,9 °C (28.1.)
Zrážky: 7,2 mm (23.1.)
Slovensko: Teplota: 14,3 °C (Gabčíkovo 22.1.)  -21,8 °C (Stra-
tená 28.1.) Zrážky: 55,9 mm (Demänovská Dolina 23.1.)
Európa: Teplota: 29,7 °C (Sagunto, Španielsko 28.1. – španiel-
sky januárový rekord)  -37,1 °C (Sura, Rusko 22.1.)  
Zrážky: 104 mm (Nikšič, Čierna Hora 23.1.)
Svet: Teplota: 45,4 °C (Vioolsdrif, Južná Afrika 22.1.) 
-58,4 °C (Habardino, Rusko 22.1.)

Z HISTÓRIE POČASIA
Keď ordinuje stacionárna búrka

Záver júna v roku 1994 priniesol na Slovensko horúce letné 
počasie. V silnom príleve tropického vzduchu sa v Partizán-
skom v priebehu troch dní oteplilo o 12 stupňov. Už 27. júna 
bolo takmer 35 °C a nasledovala tropická noc, keď teplota 
do rána neklesla pod 20 °C. V utorok 28. júna sme mali ešte 
teplejšie počasie a teplota sa dostala až na 36 °C. Neprí-
jemný pocit tepla a dusna umocňoval aj fakt, že od obeda 
zavládlo bezvetrie a doslova sa nepohol ani lístok na stro-
me. Na oblohe sa objavili kopovité mraky, ktoré postupne 
narastali. Hoci predpovede hovorili iba o ojedinelých búr-
kach, popoludní sa už zdalo, že v Partizánskom sa im tento-
krát nevyhneme. Obloha postupne menila farby z mliečnej 
až na rôzne odtiene sivej. V diaľke som už pozoroval prvé 
záblesky. Búrka prichádzala veľmi pomaly a trvalo takmer 
hodinu, kým spadli prvé kvapky. Dážď pozvoľna naberal na 
intenzite a onedlho začalo liať. Tak ako pomaly búrka pri-
chádzala, takisto pomaly aj odchádzala. Doslova sa jej z náš-
ho mesta nechcelo. Intenzívny lejak prechodne obohatil aj 
ľadovec neškodného rozmeru. Po zhruba hodine už niektoré 
kanalizácie nestačili prijímať vodu a viaceré cesty sa zmeni-
li na jazerá. Voda stála aj na trávnatých plochách, kde som 
to predtým ešte nezaznamenal. Hasiči museli vo večerných 
hodinách odčerpávať vodu z viacerých pivníc. Celá búrka 
trvala viac ako dve hodiny a zrážkový úhrn dosiahol 
až 74 mm, teda 74 litrov vody na každý meter štvor-
cový. Je to doposiaľ najvyšší úhrn zrážok v Parti-
zánskom pri jednej búrke od roku 1990. V rámci 
Slovenska sme z množstva dostupných zrážkomer-
ných staníc dosiahli tento deň úplne najvyšší úhrn.
Tromfl i sme aj Oravskú Lesnú, kde namerali 56 mm zrážok. 
A čo sa to vlastne dialo? Búrky nesúviseli s prechodom žiad-
neho frontu, ale vyskytli sa v rámci prevládajúcej vzducho-
vej hmoty. Boli to tzv. búrky z tepla. Prúdenie sa zo suché-
ho južného zmenilo počas dňa na juhozápadné, ktoré bolo 
ale už o niečo vlhkejšie, čo spolu s výrazným prehrievaním 
vzduchu počas dňa viedlo k tvorbe búrok. Tie sa tvorili veľ-
mi náhodne, chaoticky a niektoré mali stacionárny charak-
ter, teda dlhší čas zotrvávali takmer bez pohybu nad danou 
oblasťou. Jedna taká vtedy zasiahla aj naše mesto a priniesla 
doteraz platný búrkovo-zrážkový rekord.

 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svoj-
mu priateľovi Viliamovi Grotkovskému, ktorý sa 25. ja-
nuára dožil významného životného jubilea 90 rokov, a svojej 
priateľke Emílii Badinskej, ktorá oslávila 25. januára krásne 
80. narodeniny. ZO Slovenského zväzu telesne postihnutých 
v Partizánskom gratuluje svojej priateľke Terézii Kollárovej, 
ktorá 29. januára oslávila 70 rokov. Ku gratuláciám sa pripájajú 
aj členovia redakcie týždenníka Tempo a oslávencom prajú ešte 
mnoho krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 1. februára Tatiana, Táňa, v uto-
rok 2. februára Erich, Erik, Erika, v stredu 3. februára Bla-
žej, vo štvrtok 4. februára Veronika, Nika, v piatok 5. febru-
ára Agáta, v sobotu 6. februára Dorota, Dorisa a v nedeľu 
7. februára Vanda, Romuald.

Blahoželáme

Počasie

Žiť, to je tá najvzácnejšia vec na svete, 
lebo väčšina ľudí len existuje.
 Oscar Wilde

Myšlienka na tento týždeň Hasiči zasahovali 226-krát
V  roku 2020 vykonali 
príslušníci Hasičského 
a  záchranného zboru 
v  Trenčianskom kraji 
celkom 3 374 výjazdov, 
čo je oproti minulému 
roku až o 515 viac. 

Najviac, teda 2 010, bolo 
technických zásahov, čo v po-
rovnaní s rokom predtým 
predstavuje nárast o 21 %. Pri 
dopravných nehodách zasa-
hovali hasiči v Trenčianskom 
kraji vlani celkom 747-krát, 
ich pomoc bola potrebná aj 
pri 664 požiaroch. Pri nich 
zachránili 117 osôb, z toho 
bolo 32 zranených. Osem ľudí 
následky požiarov nepreži-
lo. V súvislosti s pandémiou 
ochorenia COVID-19 vykona-
li hasiči v Trenčianskom kraji 

vlani celkom 581 výjazdov, 
252 z nich absolvovali za úče-
lom odberu vzoriek. V rámci 
okresu Partizánske prís-
lušníci HaZZ v roku 2020 

hasili 52 požiarov, vysla-
ní boli k 137  technickým 
zásahom a k 52 neho-
dám. Taktiež absolvovali 
14 cvičení a 17 ekologic-

kých zásahov. Za celý rok 
2020 uskutočnili 226 vý-
jazdov.

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

V závere októbra boli hasiči privolaní k dopravnej nehode kamióna pri Chynoranoch

Zodpovednosťou pomáhame sebe
V  súvislosti s  ochorením CO-
VID-19 sa zapĺňajú lôžka aj 
v nemocniciach Trenčianskeho 
kraja. Preto policajti denne vy-
konávajú kontrolu dodržiavania 
pandemických opatrení počas 
núdzového stavu, ktorý bol vy-
hlásený na základe Uznesenia 
vlády SR. 

Príslušníci policajného zboru vykonáva-
jú náhodné kontroly najmä na cestách 
I. a II. triedy, na hraniciach s Českou 
republikou a najmä na hraniciach okre-
sov. Taktiež dohliadajú aj na bezpeč-
nosť a plynulosť cestnej premávky. Je 
všeobecne známe, že od 6. januára sa 

opatrenia sprísnili. Policajti sú preto v pl-
nom nasadení a denne kontrolujú dodr-
žiavanie nariadení. 
Stále sa však nájdu ľudia, ktorí, bohu-
žiaľ, majú pocit, že sa ich to netýka. 
Podnety prijíma polícia nielen cez 
tiesňovú linku, ale aj prostredníc-
tvom facebookovej stránky Polícia 
SR – Trenčiansky kraj, kde mno-
hí upozorňujú na nezodpovedné 
správanie niektorých jednotlivcov. 
Každý podnet a oznámenie preve-
ruje. V prípade, že ide o menej závažné 
porušenie, policajti osobu upozornia. 
Stále však platí, že môžu na mieste ulo-
žiť pokutu až do výšky 1 000 eur, alebo 
oznámiť priestupok na príslušný regi-
onálny úrad verejného zdravotníctva 
k ďalšiemu riešeniu.

Muži zákona apelujú na všetkých, 
aby situáciu nezľahčovali a svoj 
pobyt mimo domu minimalizovali 
iba na zabezpečenie nevyhnutých 
potrieb. V prípade vychádzok do príro-
dy uprednostnite výlety v rámci okresu, 
v kruhu svojej rodiny. Policajti si prie-
bežne preverujú vodičov a ich presun 
cez hranice okresov. Pozornosť venujú 
aj vozidlám, ktoré sú odstavené na par-
koviskách v rekreačných oblastiach. Ne-
zabudnite, že policajné kontroly nemajú 
preveriť jej pripravenosť, ale najmä našu 
zodpovednosť. Sme v tom všetci spoločne 
a len disciplínou a dodržiavaním naria-
dených opatrení sa naše životy čoskoro 
vrátia do normálu.

Zdroj: FB Polícia SR – Trenčiansky kraj

NAJ z činnosti príslušníkov HaZZ
Hasiči v Trenčianskom kraji majú za sebou perný rok. Zo svojej štatistiky zásahov vy-
brali tentoraz tie, ktoré skončili s prívlastkom „naj“.

Požiar s najvyššou škodou: 
Išlo o požiar píly v obci Bolešov v okrese Ilava, ktorý vypukol 
23. apríla. Došlo pri ňom k vyhoreniu dreveného obkladu 
píly, elektroinštalácie, k vyžíhaniu kovových častí strojového 
vybavenia a strešnej krytiny. Výška škody bola vyčíslená pri-
bližne na 400-tisíc eur.

Požiar s najviac uchránenými hodnotami: 
Bol to požiar technologického zariadenia v obci Horné Naštice 
15. augusta v okrese Bánovce nad Bebravou. Uchránené hod-
noty boli vyčíslené vo výške asi 1 milión eur.

Najviac evakuovaných 
a zachránených ľudí pri zásahu: 
Dňa 8. augusta zasahovali hasiči pri požiari Domu sociál-
nych služieb v obci Zemianske Kostoľany v okrese Prievidza. 
Pri udalosti bolo evakuovaných 48 dospelých osôb.

Najväčší počet zasahujúcich príslušníkov,
jednotiek a nasadenej techniky na jednom zásahu: 
Pri udalosti, ktorá sa stala 2. apríla, kedy došlo k požiaru les-
ného porastu v katastri obce Domaniža v okrese Považská 
Bystrica, zasahovalo 13 príslušníkov HaZZ zo 4 jednotiek 
HaZZ, ktorým asistovalo 92 členov DHZO z 12 jednotiek. 
Nasadených bolo 7 vozidiel Hasičského a záchranného zboru 
a 8 kusov techniky DHZO.

Najväčší počet nasadených 
hasebných prúdov na jednom zásahu:
Spolu 7 hasebných prúdov bolo nasadených pri požiari píly 
v obci Bolešov.

Najdlhšie trvajúci zásah:
Šesť hodín a 55 minút trval zásah pri požiari Domu sociálnych 
služieb v obci Zemianske Kostoľany v okrese Prievidza.

Najviac použitého hasiva 
na likvidáciu požiaru:  
Pri likvidácii požiaru píly v obci Bolešov použili príslušní-
ci Hasičského a záchranného zboru a členovia DHZO spolu 
418-tisíc litrov vody.

Najviac ohlásených udalostí na operačné stre-
disko KR HaZZ v Trenčíne:
Dňa 4. februára bolo nahlásených 36 udalostí. Z celkového 
počtu bolo 23 hlásení súvisiacich s poveternostnou situáciou 
a 13 predstavovalo udalosti iného charakteru.

Požiar s najväčšou plochou: 
Požiar lesného porastu nahlásený v katastri obce Domaniža, 
ktorý zasiahol plochu takmer 80-tisíc m2.

Počet požiarov podľa dní v týždni:
Najčastejšie horelo v sobotu – 117-krát, naopak, 
najmenej požiarov bolo zaznamenaných 
v piatok, a to 85.

 Zdroj: KR HaZZ Trenčín
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Koronavírus ohrozuje najviac ľudí vo vysokom veku, nevynímajúc tých, ktorí žijú v zariadeniach so-
ciálnych služieb. Len čo sa tieto inštitúcie postavili na nohy z prvej vlny, udrela druhá. So situáciou, 
s akou sa doposiaľ nestretli, sa vyrovnávajú aj zariadenia pre seniorov v okrese Partizánske, ktorých 
sme sa spýtali, ako pandémia zasiahla do ich bežného chodu. Viac nám ako prvá prezradila riadi-
teľka IRIS – IV v Skačanoch a Radobici Viera Maďarová.   

V oboch  spomínaných zariadeniach pri-
jali zákaz návštev, vstup cudzích osôb 
povolili iba v nevyhnutných prípadoch 
s predloženým testom nie starším ako 
48 hodín, alebo dokonca osoby otestovali 
pred vstupom sami. „Prinesené darčeky 
a balíčky pre klientov od príbuzných 
sme dali do karantény, kde podstúpili 
ožiarenie prístrojom, pričom príbuzní aj 
klienti boli o tomto postupe informova-
ní,“ priblížila riaditeľka prijaté opatrenia. 
Keďže seniorom neodporúčali opustiť 
areál zariadenia, zabezpečili im aj všetky 
nákupy. Zariadenie zaviedlo aj pravidel-
né testovanie klientov a zamestnancov 
v dvojtýždňovom intervale. „Pri každom 
podozrení ochorenia u zamestnancov 
a klientov sme okamžite testovali. Pri 
nedostatku testov z TSK sme ich zakúpi-
li aj z vlastných prostriedkov. Denným 
pravidlom sa stalo meranie teploty za-
mestnancov a klientov,“ dodala Viera 
Maďarová s tým, že samozrejmosťou je 
i dôsledná dezinfekcia priestorov s pra-
videlným striedaním dezinfekčných 
prostriedkov v trojdňovom intervale. 
„Umožnili sme aj návštevu klientov 
v terminálnom štádiu v počte nanajvýš 

dvaja na maximálne 15 minút. Každého 
takéhoto návštevníka sme vybavili ove-
ralom, rúškom, rukavicami a návlekmi,“ 
prezradila. Vianočné sviatky mohli seniori 
stráviť aj doma, avšak podmienkou pri ná-
vrate boli negatívny PCR test a päťdňová 
karanténa. 

Hrozila aj „ponorka“
Podľa slov tej najpovolanejšej sa život 
klientov spomalil: „Vyskytli sa aj viaceré 
nedorozumenia vyplývajúce z núteného 
dlhšieho spoločného pobytu, tzv. ponor-
ka, preto sme pristúpili k zmene spo-
lubývajúcich vo viacerých izbách.“ Chod 
zariadenia ovplyvnila i fi nančná záťaž spo-
jená so zdražením ochranných pomôcok, 
preto výdavky obmedzili iba na minimum. 
Počas Vianoc starkých potešili darčeky 
a pohľadnice z viacerých projektov, ako 
napríklad Koľko lásky sa zmestí do krabi-
ce od topánok či Vianočný zázrak. „Tým, 
že opatrenia sa dotkli všetkých, ľahšie 
zvládli izoláciu, v Skačanoch boli cez via-
nočné sviatky všetci spoločne, v Radobici 
traja prijali podmienky a boli so svojou 
rodinou doma. Po návrate konštatovali, 

že nariadenia v štáte sú prísne a ani ich 
pobyt nebol taký ako v minulosti,“ vy-
svetlila riaditeľka. Život seniorom do istej 
miery spríjemnili aj moderné technológie, 
vďaka ktorým nestratili kontakt s rodin-
nými príslušníkmi. Od októbra minulé-
ho roka zaviedli rozhovory cez skype, čo  
mnohí využívajú dodnes. „Pred prícho-
dom zimy sme zakúpili viacero spoločen-
ských hier na vyplnenie času počas uza-
tvorenia zariadení. Prijali sme množstvo 
fi nančných darov a podpory od príbuz-
ných, ktorí ocenili prácu nášho personá-
lu. K zlepšeniu psychickej pohody prispe-
la aj štedrá odmena pre zamestnancov za 
prvú vlnu pandémie a zakúpenie vitamí-
nu D na podporu zdravia pre klientov aj 
zamestnancov,“ spomenula riaditeľka.   

Seniorov 
ochorenie obišlo
Potešujúcim faktom je najmä to, že v za-
riadeniach IRIS – IV Skačany a IRIS – IV 
Radobica sa u klientov ani v jednom prí-
pade nevyskytlo ochorenie COVID-19. 
„U zamestnancov, ktorí boli zachytení 
testom s pozitívnym výsledkom, bola 
včas nariadená karanténa v domácom 
prostredí,“ podotkla riaditeľka, pričom  
v tejto súvislosti vyzdvihla  zodpovedný 
prístup vedúcej zdravotnej sestry a tak-
tiež zodpovednosť  a opatrnosť všetkých 
zamestnancov. Ako ďalej ozrejmila, z cel-
kového počtu 36 zamestnancov ochoreli 
iba štyria a všetci mali, našťastie, ľahký 
priebeh. Návrat do bežného života ponú-
ka možnosť očkovania, zamestnanci zaria-
dení sociálnych služieb boli zaradení do 
prvej fázy, postupne je vakcína dostupná 
aj pre ľudí nad 75 rokov. „K 22. januáru 
bolo  zaočkovaných 15 zamestnancov, 
ďalších sedem je rozhodnutých to absol-
vovať spolu s klientmi, traja prekonali 
ochorenie a zvyšných desať zamestnan-
cov  zatiaľ nie je rozhodnutých to pod-
stúpiť,“ dodala na margo vakcinácie Viera 
Maďarová.
 Sandra Čaprnková
 Foto: FB IRIS - IV, n.o., Skačany 

Vitaj 
medzi nami !

Ninka Krásna zƤ Partizán-
skeho sa narodila 8. januára 
a svojím príchodom na svet 
urobila radosť svojej rodinke 
– mamičke Kristíne, otecko-
vi Romanovi a sestričke Na-
taške. Ninke v deň narodenia 
zapísali v pôrodnici váhu 
3060 g a dĺžku 50 cm.

Dali by ste sa zaočkovať
proti koronavírusu?
Rezort zdravotníctva ponúka čoraz väčším 
skupinám ľudí možnosť dať sa zaočkovať proti 
ochoreniu COVID-19. Téma vakcinácie sa stala 
predmetom mnohých diskusií, niektorí sú za, iní 
váhajú a  tí ďalší majú negatívny postoj. Názo-
ry na vakcínu sa líšia aj v Partizánskom, opýtali 
sme sa preto známych ľudí v meste, čo si o oč-
kovaní myslia a či by túto možnosť prijali. 

Gabriela ĎURINOVÁ
riaditeľka ÚPSVaR v Partizánskom

Sledujem názory vedcov, odborní-
kov, ale aj laickej verejnosti. Mno-
hí ľudia majú obavy z vedľajších 
účinkov očkovania proti Covidu 
a obavy, či je vôbec vakcína bez-
pečná. Myslím si, že vakciná-
cia je spôsob, ako zastaviť túto 
pandémiu s možnosťou vrátiť sa 
k bežnému životu bez obmedzení. 
Veď práve vakcíny v minulosti za-
bránili mnohým úmrtiam a zdravotným 
následkom, napríklad pri kiahňach, osýpkach, det-
skej obrne a zastavili šírenie týchto ochorení. A aj 
z tohto dôvodu som rozhodnutá dať sa zaočkovať, 
keď budem spĺňať stanovené podmienky skupiny 
osôb, ktoré sa môžu registrovať na očkovanie.

Tomáš MERAŠICKÝ
poslanec MsZ Partizánske

Som za ochranu každého jedného 
ľudského života, a preto podpo-
rujem očkovanie proti ochoreniu 
COVID-19. Považujem za veľmi 
dôležité, aby štátni predstavitelia 
v spolupráci s vedeckými a lekár-
skymi kapacitami zorganizovali vy-
svetľovaciu kampaň o potrebe, výho-
dách, ale i možných nežiaducich účinkoch 
očkovania. Na potlačenie pandémie je totiž nutné zaočkovať 
viac ako dve tretiny populácie. Je to jediná cesta, ako sa mô-
žeme čo najskôr vrátiť k bežnému životu, aký sme viedli pred 
pandémiou. Sám sa pôjdem dať zaočkovať ihneď, ako to bude 
umožnené skupine občanov, do ktorej patrím. 

Martina BABOĽOVÁ
riaditeľka Mestskej umeleckej 
agentúry Partizánske

Keď budem mať možnosť, áno, 
pôjdem sa očkovať, nakoľko je 
momentálne vakcinácia jediné 
východisko z pandémie, ktoré 
nám umožní návrat do normál-
neho života. Na začiatku, ako sa za-
čalo rozprávať o vakcíne, nebola som 
presvedčená na 100 percent, ale mám veľké 
obavy o svoju rodinu. Pevne verím, že už čoskoro sa budú môcť 
naše životy vrátiť do normálu a začneme stretávať na uliciach 
ľudí s úsmevom na tvári. 
 Pripravila Katarína Jankeje, foto: archív respondentov

ANKETA    ANKETA    ANKETA  ANKETA  

Na testovanie sa prihlásilo online 
viac ako 3Ƥ500 ľudí
Na Slovensku sa od 18. do 26. januára uskutočnil 
celoplošný skríning obyvateľstva, ktorým chce-
la vláda zistiť, kde sa nachádzajú ohniská náka-
zy. Partizánske v tejto súvislosti zabezpečilo cez 
víkend viacero odberových miest.

„V sobotu 23. januára sme mali otvorených 18 testovacích miest 
v rôznych častiach mesta, v nedeľu 24. januára ich bolo desať. 
Pribudla jedna novinka, občanom sme niekde ponúkli aj mož-
nosť online registrácie, tak aby sme zabránili vzniku veľkých 
čakacích radov. Objednanie cez internet vopred sa počas celo-
plošného skríningu osvedčilo. Možnosť registrácie na presný 
čas využilo viac ako 3 500 ľudí,“ informovala prednostka MsÚ 
v Partizánskom Dáša Jakubíková. Ako pokračovala, samospráva 
do budúcnosti uvažuje nad zavedením  doručovania elektronic-
kých výsledkov, ktoré by otestovanému prišli vo forme SMS alebo 
emailu. V praxi by to potom vyzeralo tak, že človek by po odobratí 
vzorky mohol ísť rovno domov bez nutného čakania, ktoré trvá 
zvyčajne okolo desať minút. „Samozrejme, pre tých, ktorí budú 
mať záujem, by bolo pripravené aj klasické potvrdenie v tlačenej 
podobe. Oba typy potvrdenia bude možné použiť pri preukázaní 
sa, napríklad na ceste do práce či do prírody,“ vysvetlil primá-
tor Jozef Božik. Počas prvého víkendového skríningu sa 
v Partizánskom dalo otestovať celkovo 8 230 ľudí, čo je 
zhruba o 20 percent menej ako v jesennom celoplošnom 

testovaní. Z nich bolo 138 pozitívnych, čo predstavuje 
1,68 percenta.

Tentokrát bez certifi kátov
Špeciálne modré certifi káty, na ktoré sme boli zvyknutí, tentoraz 
nahradili bežné tlačivá. „Všetci primátori na Slovensku, ako aj ja, 
sme boli sklamaní, že vláda nás žiada o to, aby sme promptne 
zabezpečili testovanie, no zároveň nám nedodá certifi káty. In-
špirovali sme sa Trenčínom a pripravili sme si vlastné potvrde-
nia, vyrobili sme pečiatky pre jednotlivé testovacie miesta tak, 
aby každé bolo originálne a jedinečné,“ konkretizoval primátor, 
pričom upozornil, že každé takéto potvrdenie bude pri kontro-
le možné overiť a dohľadať podľa zoznamov z testovacích miest. 
Podobne ako Partizánske, aj obce v okrese zabezpečili cez víkend 
priestory na testovania. „Záujem o testovanie a tým aj počet testo-
vaných v okrese Partizánske bol v tomto kole nižší, ako bol v tých 
jesenných termínoch. Pozitívnou správou je, že za oba dni sme 
nezaznamenali žiadne problémy či incidenty,“ skonštatoval Peter 
Paulík, prednosta Okresného úradu v Partizánskom. Ako v priebe-
hu týždňa ukázali kompletné výsledky skríningu, aj náš okres sa 
zaradil k tým, ktoré si museli celoplošné testovanie počas víkendu 
opäť zopakovať. Počty pozitívne testovaných opäť prekonali hrani-
cu jedného percenta. V priebehu soboty 30. a nedele 31. januára sa 
v Partizánskom prišlo dať otestovať 8 991 ľudí, pozitívnych bolo 
107, čo predstavuje pozitivitu 1,19 %. Katarína Jankeje

Starajú sa oƤnajzraniteľnejších: 
Ako fungujú zariadenia pre seniorov v čase pandémie?

K obľúbeným aktivitám seniorov v IRIS, ktorým sa venujú aj počas pandémie, 
patria cvičenia zamerané na pozornosť, pamäť a logické myslenie
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Prednášku formou videokonferencie 
o štruktúre koronavírusu a rôznych 
formách vakcín mali v stredu 20. janu-
ára v réžii Tatiana a Michal Reme-
ňoví (na foto). Tatiana je absolventkou 
Gymnázia v Partizánskom, vyštudovala 
medicínu, pracuje ako lekárka v klinic-
kom výskume a jej syn Michal je štu-
dentom medicíny.

Ako vyzerá vírus COVID-19 
a čo znamenajú výbežky na 

jeho povrchu?  
Pri popise štruktúry vírusu SARS-
CoV-2 sa treba sústrediť na bielkovinu, 
ktorá je na jeho povrchu. Tento tak-
zvaný spike proteín umožňuje vírusu 
vstúpiť do buniek ľudského organizmu, 
kde sa môže ďalej množiť a spôsobiť 
ochorenie. Vďaka vedeckému výskumu 
na MERS-CoV (iná forma koronavíru-
su), ktorý sa objavil v Ázii a na Blízkom 
východe v rokoch 2002-2004, bola táto 
informácia nesmierne užitočná pre 
vedcov, pretože už veľmi skoro vedeli, 
že ich cieľom je vytvoriť vakcínu, vďa-
ka ktorej si telo vybuduje schopnosť 
zabrániť vstupu vírusu SARS-CoV-2 do 
bunky. Keďže dané vakcíny obsa-
hujú len časť informácie pre ten-
to konkrétny antigén (spike pro-
teín), po aplikovaní tohto druhu 
vakcín človek nie je vystavený ce-
lému vírusu.

Dlhoročný výskum versus 
moderné vakcíny

Vakcíny, ktorými sa dnes očkuje pro-
ti ochoreniu COVID-19, patria medzi 
moderné. Boli vyvinuté cielene proti 
vírusu SARS-CoV-2 v priebehu pár 
mesiacov v čase, kedy svet zachvátila 
pandémia. Klinický výskum sa odlišuje 
od tradičného vývoja vakcín, ktorý trvá 
aj viac než 15 rokov. „Ten tradičný sa 
začína dlhotrvajúcimi preklinickými 
výskumami, ktoré sú zvyčajne na-
sledované početnými experimentami 
a vývojom procesu na produkciu sa-
motných vakcín. Všetky tieto infor-
mácie slúžia na prípravu dôležitých 
dokumentov, ktoré vedú k registrácii 
potenciálnej novej vakcíny prísluš-
nými úradmi, ako napríklad Európ-
ska medicinálna agentúra alebo FDA 
v Spojených štátoch amerických. Po 
udelení povolenia príslušnými úradmi 
sa začína samotný klinický výskum 
tradične v troch fázach a po ukončení 
3. fázy regulačné orgány vyhodnocujú 
dáta. Následne udelia povolenie, kto-
ré dá vakcínam zelenú, a až po tomto 
kroku sa začnú produkovať a distri-
buovať veľké množstvá vakcín,“ ob-
jasnila Tatiana Remeňová pozadie dl-
horočného výskumu a vývoja vakcíny, 
ktorý takto fungoval až do roku 2020. 
Po vypuknutí pandémie bol nevyhnut-
ný promptný vývoj vakcíny. „Všetky 
predchádzajúce vedomosti z vývoja 
podobných vakcín umožnili skrátenie 
preklinického výskumu a nasledujúce 
klinické fázy, ktorých sa zúčastňujú 
ľudia, sa prelínali. Navyše kvôli pan-
démii motivácia ľudí vstúpiť prompt-
ne do klinických štúdií taktiež výrazne 
prispela k tomuto vývoju. Priebežné 
rozhodnutia o ďalšom postupe sa ro-
bili už s medzivýsledkami a opakova-
ne sa prehodnocovali. Vedecká komu-
nita, farmaceutické fi rmy a príslušné 
regulačné úrady investovali do vývoja 
obrovské fi nančné, ale predovšetkým 

ľudské zdroje, aby mohli vakcínu vy-
vinúť a sprístupniť verejnosti. Povole-
nie príslušnými úradmi je udelené na 
základe výnimočných okolností a in-
tenzívne monitorovanie ďalších infor-
mácií o účinnosti vakcín a nežiaducich 
účinkov je nevyhnutnou podmienkou 
pre udelenie tohto povolenia. Je treba 
poznamenať, že účinnosť a bezpečnosť 
týchto vakcín boli a sú po celý čas naj-
väčšou prioritou,“ poznamenala počas 
online prednášky.

A preto, hoci sú mRNA vakcíny, do 
ktorých patria aj vakcíny proti ko-
ronavírusu (napríklad od spoločnos-
tí Pfi zer/BioNTech alebo Moderna),
alebo tzv. vektorové DNA vakcí-
ny nové, moderné, v skutočnosti 
sa skúmajú už niekoľko rokov 
a ich klinický výskum v súvislosti 
s inými vírusovými ochoreniami 
existoval aj pred rokom 2020. Na 
svojej stránke sa aj ministerstvo zdra-
votníctva snaží osvetou vyvrátiť všetky 

pochybnosti o bezpečnosti vakcín: „Na 
princípe mRNA sú založené vakcíny 
od spoločnosti Pfi zer/BioNTech a Mo-
derna, ktoré už získali registráciu 
v EÚ. Registrácia vakcíny proti 
COVID-19 v Európskej únii zaru-
čuje, že vakcína spĺňa také isté 
vysoké štandardy na bezpečnosť, 
kvalitu a účinnosť, čo sa potvr-
dzuje v praxi pri očkovaní, ktoré 
už prebieha v mnohých kraji-
nách sveta.“

Prečo môže miesto po apli-
kácii vakcíny bolieť?

Obavy ľudí sa spájajú najmä s vedľaj-
šími účinkami vakcíny. Táto otázka 
zaznela aj medzi študentami gymnázia, 
ktorí boli súčasťou online diskusie. Vo 
vakcíne na prevenciu SARS-CoV-2 sa 
nachádza aj informácia o špecifi ckej 
značke na povrchu – spomínaný spi-
ke proteín. Jeho funkcia je významne 
spojená so vstupom vírusu do buniek 
ľudského organizmu, a preto je dôle-
žité, aby sa organizmus naučil brániť 

a nedovolil preniknúť vírusu do pľúc 
– tento proces sa snaží vakcína nau-
čiť náš imunitný systém. „Táto ”vý-
učba“ sa udeje vo svale, do ktorého 
bola aplikovaná vakcína. Aktivácia 
imunitného systému si vyžadu-
je, aby sa do miesta vpichu do-
stalo viac krvi a buniek, ktoré 
sú schopné tento antigén (teda 
nepriateľa) rozpoznať. Vtedy sa 
aktivuje imunitný systém a vy-
tvárajú sa protilátky. Čiže to, 
čo vnímame ako nežiaduci efekt 
(bolesť, opuch, atď.), je dôkazom 
toho, že vakcína vykonáva svoju 
funkciu. Sval môže byť v takýchto 
prípadoch opuchnutý, boľavý, niekto-
rí ľudia môžu pociťovať únavu, bolesť 
hlavy, svalov či triašku, môžu sa cítiť 
malátne. To boli, ako ukázali doteraz 
prístupné informácie z ukončených 
štúdií, väčšinou prechodné nežiaduce 
účinky,“ ubezpečila Tatiana a dodala: 
„Vieme, že boli ľudia, ktorí reagovali 
alergicky na očkovanie. Alergie na 
lieky, vakcíny a ich zložky sú bežné. 
A preto, tak ako je to uvedené v prí-
balovom letáku týchto vakcín, je 
dôležité, aby ľudia pred očkovaním 
informovali zdravotníkov o predo-
šlých alergických reakciách a po 
podaní vakcíny zostali pod dozorom 
zdravotníkov spôsobilých promptne 
zareagovať. Je veľmi dôležité, aby 
zdravotníci rešpektovali informácie 
ohľadom varovaní a kontraindikácií, 
ktoré sú uvedené v príbalovom letá-
ku.“

Vakcínu by sme museli zá-
roveň vdýchnuť

V závere online prednášky zaznela 
zaujímavá téma, ktorá je momentálne 
predmetom diskusií medzi vedcami 
– keďže spôsob ochrany slizníc 
horného a dolného dýchacieho 
traktu je odlišný, momentálne 
existujú názory, že vakcíny, kto-
ré sa v súčasnosti aplikujú do 
svalu, ochránia hlavne dolné dý-
chacie cesty, čiže pľúca. 
Horný dýchací trakt chráni mukozálna 
imunita (imunita slizníc), ktorá je od-
lišná ako tá, ktorá drží stráž nad dolný-
mi dýchacími cestami. „Vakcíny, ktoré 
máme dnes, sa aplikujú do svalu, čiže  
intramuskulárne a imunita, ktorá 
vzniká takouto vakcináciou, je defi ni-
tívne účinná na obranu pľúc,“ vysvetlil 
študentom Michal Remeň. Znamená 
to, že ak by sme chceli ochrániť aj 
horné dýchacie cesty, potrebova-
li by sme dodatočne podať vakcí-
nu vdýchnutím – transnazálne.
„Na povrchu horného respiračného 
traktu by sa týmto spôsobom vytvo-
rila žiadaná imunita,“ doplnil Michal. 
A keďže štúdie na zbieranie dodatoč-
ných informácií pokračujú, opatrnosť 
je stále na mieste. „Momentálne 
nemôžeme tvrdiť, že po vakciná-
cii sme ´sterilne imúnni voči ko-
ronavírusu´. Tí z nás, ktorí ešte 
neprekonali infekciu COVID-19, 
akoby v horných dýchacích ces-
tách ešte stále mohli mať usídle-
né vírusy, ktoré by boli schopní 
prenášať. Preto je veľmi dôleži-
té, aby sme pokračovali v nose-
ní rúšok, až kým nebude drvivá 
väčšina populácie ochránená 
vakcínou,“ dodala Tatiana Remeňo-
vá na záver. Martina Števčíková

mRNA je nosič genetickej inštrukcie – návod, pomocou ktorého si naše telo dokáže vytvoriť jednu 
časť vírusu. Konkrétne ide o charakteristický výbežok koronavírusu – spike proteín a nachádza sa na 
obale koronavírusu a práve vďaka nemu dokáže tento vírus vstupovať do ľudských buniek. Vďaka da-
nému návodu, ktorý sa nachádza v mRNA vakcíne, si naše telo dokáže samo vytvoriť túto časť vírusu. 
Imunitný systém ho následne rozpozná ako cudzí prvok v našom tele a spustí obrannú reakciu – začne 
tvoriť protilátky a T-bunky. Vďaka tomuto „tréningu“, ktoré si naše telo vyskúša na neškodných spike 
proteínoch, sa staneme odolnými voči skutočnému koronavírusu.

Zdroj infografi ky: FB Ministerstva zdravotníctva SR

Prečo je potrebné nosiť rúška 
aj po zaočkovaní?
Ako bolo možné vyvinúť vakcíny proti SARS-CoV-2 tak rýchlo? A na akom princípe vlastne fungujú? Je vakcinácia 
proti tomuto vírusu bezpečná? A prečo vedci navrhujú nosiť rúška aj po tom, čo sa zaočkujeme? Odpoveď na tieto 
a ďalšie otázky dostali študenti Gymnázia v Partizánskom na nie celkom tradičnej vyučovacej hodine chémie. 

Foto: archív T. a M. Remeňových
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Sezóna najhoršia za posledných 10 rokov 
Dlhodobá zmena klímy a množstvo dažďov v roku 2020 spôsobili slovenskému vče-
lárstvu značné škody. O predošlej sezóne a Základnej organizácii Slovenského zväzu 
včelárov v Partizánskom sme sa rozprávali s jej tajomníkom Andrejom Ďurišom.  

Ako vaša organizácia hodnotí 
sezónu v minulom roku?

V súčasnej dobe evidujeme v našej zák-
ladnej organizácii do 160 členov. Predchá-
dzajúca sezóna bola z vyjadrenia väčšiny 
hodnotená ako jedna z najhorších za po-
sledných minimálne desať rokov. 

Vy sám ste včelárom. Ako to 
vnímate? Mali ste dostatok 

medu? 
Keď to mám zhodnotiť z môjho pohľadu, 
tak medné výnosy na mojej včelnici hod-
notím ako dobré. Mojím cieľom na začiat-
ku každej sezóny je mať silné včelstvá ešte 
pred kvitnutím ovocných stromov, aby 
som využil čo najviac už z prvej znášky. Od 
toho sa odvíja moja spokojnosť. K tomuto 
účelu si každý rok zazimujem dostatočné 
množstvo zásobných včelstiev (plemená-
čov), ktoré na jar využívam na doplnenie 
produkčných včelstiev, aby boli potom 
schopné prvú znášku využiť. Nasledujúcu 
znášku mávame z repky olejnej, potom 
občas prekvapí agát a následne kvitnú 
lipy. Minulý rok sklamala lipa, z ktorej 
som nevytáčal nič, ale naopak, bola v do-
lete našich včiel dostatočná plocha kvitnú-
cej ďateliny, a to bol taký milý bonus. 

V roku 2016 ste do novín Tempo 
poskytli rozhovor. Keď sa po-

zriete päť rokov späť, čo sa zmenilo? 
Z môjho pohľadu posledné roky ukazujú, 
že tí včelári, ktorým sa podarí udržať si sil-
né včelstvá po celú včelársku sezónu, vidia 
výsledok v počte plných nádob medu vo 
svojich medárňach. Samozrejmosťou je, že 
sa to nezaobíde bez dôsledného liečenia už 
po prvej znáške a potom v priebehu celej 
sezóny – tam začína úspech aj pre nasle-
dujúcu sezónu.

Pôsobíte aj ako asistent úrad-
ného veterinárneho lekára. 

Ako bol na tom v minulom roku 
rajón, ktorý máte na starosti? Mu-
selo sa dať kvôli moru nejaké včel-
stvo spáliť? 
V obciach, ktoré som prehliadal, sa ne-
našlo žiadne ohnisko moru včelieho 
plodu. Ale v troch obciach nášho okresu 
boli potvrdené ohniská. 

Začali sa ľudia snažiť ochra-
ňovať včely viac? A ako tomu 

bolo v minulosti? 
Je veľmi potešujúce zistenie, že ľudia pre-
javujú stále väčší záujem o medy od včelá-
rov ako o tie z reťazcov, ktoré sa na medy 
len podobajú. Ako má každý svojho leká-
ra, mal by mať aj svojho včelára. Zároveň 
ma teší skutočnosť, že aj v minulom roku 

sme do našej základnej organizácie prijali 
viacero nových členov, ktorí majú záujem 
venovať sa tejto krásnej záľube.

Čo by sme preto mohli ešte 
viac urobiť?

Potešilo by ma, keby sa vysádzalo viac 
nektarodajných drevín a plôch s kvitnú-
cimi kvetmi, aby sa obohatila včelia paša 
a rôznorodosť medov.  

Aké včelie produkty zazname-
návajú dopyt? 

Okrem medu aj včelí peľ, medovina, 
sviečky zo včelieho vosku, prírodná lie-
čivá kozmetika so včelími produktmi. 
Ako sa hovorí: „Na všetky tvoje choroby 
včela liek ti vyrobí.“
 Katarína Chrenková
 foto: archív Andreja Ďuriša 

Zberatelia z Partizánskeho 
sa stretávajú už 77 rokov
Klub fi latelistov v Partizán-
skom oslavuje 1. februára 
77. výročie svojho založenia. 
Za posledný rok zaktivizoval 
svoju činnosť a pri príležitosti 
vlaňajšieho 135. výročia otvo-
renia pošty v Šimonovanoch 
vydal dva druhy korešpon-
denčných lístkov a príleži-
tostnú poštovú pečiatku. Ši-
monovany si minulý 
rok pripomenuli 
aj 760. výročie 
prvej písom-
nej zmien-
ky a v rám-
ci osláv 
bola inau-
gurovaná 
p o š t o v á 
z n á m k a 
s vyobraze-
ním miestnej 
pamiatky – Vod-
ného hradu v Šimono-
vanoch. Klub fi latelistov vy-
dal pri tejto príležitosti aj dva 
tlačové listy. 
V tomto roku pripravujú 
zberatelia poštovú výstavu 

súvisiacu s 80. výročím vzni-
ku pošty v Partizánskom. Pri 
príležitosti 750. výročia zalo-
ženia Veľkých a Malých Bielic 
majú v pláne vydať fi latelis-
tické tlačové listy so zábermi 
bielických pamätihodností 
a radi by pripravili aj tematic-
kú výstavu.
Viac informácií o klube a jeho 

aktivitách získate u pred-
sedu Jozefa Šiarika – 

tel. 0911 724 131, 
e-mail: siarikj@

gmail.com.

Viete viac o pošte?
Klub fi latelistov a zberateľov v Partizánskom hľadá in-
formácie a  fotografi e o poštovom úrade - Pošte. Cen-
né sú najmä archívne údaje súvisiace s  jej niekdajším 
sídlom v priestoroch Baťových závodov v Baťovanoch 
a neskôr v ZDA Partizánske. V ZDA sídlila pošta v 40. – 
50.  rokoch minulého storočia pri malej bráne. Ak viete 
viac, kontaktujte predsedu klubu na vyššie uvedenom 
čísle alebo napíšte na mail: fi latelia.pe@gmail.com.

Župa prerozdelí 700-tisíc eur na projekty
V rámci Dotačného systému 
Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja (TSK), Participatív-
neho-komunitného rozpočtu 
TSK, Zelených očí a podpory 
zážitkového vzdelávania na 
stredných školách prerozdelí 

župa medzi žiadateľov v tom-
to roku takmer 700-tisíc eur.
Podávať žiadosti o fi nancie 
na podporu rôznych druhov 
projektov môžu záujemcovia 
pri Dotačnom systéme TSK 
a Participatívnom-komunit-

nom rozpočte TSK do konca 
marca. Posledný májový deň 
uzatvára schému na podporu 
zážitkového vzdelávania pre 
stredoškolákov. Projekty s en-
vironmentálnym posolstvom 
prijíma župa v rámci štyroch 

hodnotiacich kôl priebežne do 
konca augusta. Podrobnejšie 
informácie nájdete v prilože-
nej infografi ke a na webovom 
sídle www.tsk.sk v sekciách 
k jednotlivým schémam.
 Zdroj a grafi ka: TSK   (210048)

Obyvatelia ulice K nemocnici 
sa musia izolovať
Viacero obyvateľov z ulice v centre Bánoviec nad 
Bebravou musí zostať v  karanténe. Informovalo 
o tom vedenie mesta po rokovaní krízového štábu.

Bánovce nad Bebravou zaznamenali zvýšený počet pozi-
tívne testovaných na ulici K nemocnici, a to 16 obyvateľov 
v bytovom dome č. 782 a po jednom prípade v bytových 
domoch č. 784 a 785. Regionálny úrad verejného zdravot-
níctva (RÚVZ) Trenčín vyhláškou z pondelka 25. januára 
nariadil mestu povinnosť zabezpečiť kontrolu dodržia-
vania karanténnych opatrení, izolácie v domácom prostredí 
ľudí pozitívnych na ochorenie COVID-19, ako aj všetkých osôb, 
ktoré boli s nimi v úzkom kontakte, u obyvateľov bytového domu 
č. 782  a dvoch bytov v bytových domoch č. 784 a 785. „Zároveň 
je mesto povinné zabezpečiť dezinfekciu priestorov. Z údajov ví-
kendového testovania sa zistilo, že veľká väčšina obyvateľov 
dotknutých domov na ulici K nemocnici bola otestovaná. Domác-
nosti, v ktorých sa zistila prítomnosť koronavírusu, nastúpili do 
karantény okamžite,“ informuje radnica. Samospráva nepristúpi 
k uzavretiu celej ulice, ale len k vytýčeniu karanténneho priestoru 
v okolí bytového domu č. 782. Cesta zostane plne prejazdná. Odbor 
sociálnych vecí mestského úradu zabezpečí poučenie obyvateľov, 
ako aj kontaktné osoby pre prípadnú pomoc s nákupom potravín 
alebo liekov. Okresný úrad zostáva v komunikácii s hygienikmi 
ohľadom zabezpečenia pretestovania obyvateľov uvedených byto-
vých domov PCR testami. Nejde o prvý prípad, kedy sa obyvatelia 
tejto ulici dostali do stráženej karantény, stalo sa tak v októbri mi-
nulého roka, ulica bola vtedy kompletne neprejazdná niekoľko dní.

Zdroj: TS Bánovce nad Bebravou, foto: Google maps
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Po slávnostnom odhalení 
Pomníka padlým v Sloven-
skom národnom povstaní 
na Námestí SNP v Partizán-
skom sa riaditeľstvo n.p. 
ZDA začalo zaoberať otáz-
kou osadenia pamätných ta-
búľ pri hlavnej bráne do are-
álu podniku, na ktorých by 
boli vyryté mená spolupra-
covníkov, ktorí počas SNP 
padli so zbraňou v ruke. 
Tento návrh začal naberať 
kontúry v roku 1956, kedy 
n.p. ZDA zadal objednávku 
na architektonické riešenie 
výstavby pomníka (od osade-
nia tabúľ sa ustúpilo, kompe-
tentní boli názoru, že by ne-
boli dostatočne dôstojné) pri 
areáli podniku, na ktorom by 
boli zvečnené mená padlých 
spolupracovníkov.  Pomník 
bol odhalený za prítom-
nosti predstaviteľov 
mesta a závodov v predvečer 
osláv 40. výročia októbrovej 
revolúcie v roku 1957. 
Na architektonickom riešení má 
zásluhu Ľudovít Bugár, ktorý v tej 
dobe pracoval ako grafi k v odde-
lení propagácie podniku. Ako sám 
vravel, pamätník a udalosti s ním 
späté sú neoddeliteľnou súčasťou 
našich dejín a tie bývajú zachytené 
v knihách, preto i konečná podoba 
pamätníka pripomína roztvorenú 
knihu, v ktorej sú zapísané mená 
bojovníkov za slobodu. Pamätník 
okrem dvoch mramorových tabúľ, 
na ktorých sú vyryté mená 78 pad-
lých partizánov, tvorí i drevený 

meč, ktorý svojím hrotom prese-
káva hákový kríž, a tým symbolic-
ky poráža fašizmus. Súčasťou bola 
i čaša s večným ohňom a vlajkové 
žrde. Pomník bol v roku 1963 
vyhlásený za národnú kultúr-
nu pamiatku a zotrval ňou až 
do roku 1991. 

A predsa jedno navyše...
I napriek snahe pracovníkov, ktorí 
pomáhali pri plánovaní a výstav-
be pamätníka, jedno meno sa na 
tabuľu dostalo nedopatrením. Je 
to meno partizána Michala 
Mihaličku, ktorý síce bojoval 
v SNP, ale vojnovú dobu prežil 

a dobrému zdraviu sa tešil až 
do 70. rokov. 

Zlý technický stav
Navzdory posolstvu, ktoré nám pa-
mätník prináša, je k nemu zub času 
nemilosrdný a už dlhodobo nie je 
v dobrom technickom stave. Žiaľ, 
v poslednej dobe sa stáva terčom 
skupín mladých ľudí, ktorí si ho 
nevážia a jeho priestor si mýlia s to-
aletou, pohostinstvom či odpad-
kovým košom. Je len na každom 
z nás, ako si vážime históriu a uda-
losti, ktoré nám priniesli slobodu, 
a ako si chránime svoje okolie. 

(ms), foto: archív OZ PHKaOP

Pamätník SNP
pri bývalých ZDA

Pamätník v deň odhalenia

Pocta skrytá v pamätníkoch
Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom seriáli 
vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske a Bánovce nad 
Bebravou, ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už za-
budlo alebo sa zľahli so zemou.

www.zaluzie-cibula.sk žalúzie rolety markízy pergoly
Platí len na objednávky prijaté do 30.4.2021

Žalúzie Cibula spol. s.r.o.
Uherecká cesta 37/23
958 03 Malé Uherce

+ 421 387 401 460
info@zaluzie-cibula.sk

AKČNÁ PONUKA
TIENENIE PRE VÁŠ DOMOV

VONKAJŠIE ŽALÚZIE
ZĽAVA   -21%´

Keď už spomíname na staré časy v podobe hnedých kartónových ces-
tovných lístkov, dobových reklám, pracích práškov a parných rušňov, 
spomenul som si aj na humoristicko-satirický časopis Roháč. Bol to je-
diný časopis takéhoto zamerania na Slovensku. V Čechách vychádzal 
jeho bratranec Dikobraz, ale ten náš bol podľa mňa o dosť lepší. Pres-
nejšie – slovenský a český humor sa vo viacerých ohľadoch líšia a náš 
druh humoru slovenskému čitateľovi vyhovuje oveľa viac. Roháč začal 
vychádzať už 1. apríla 1948. V čase jeho najväčšej slávy dosahoval ná-
klad až 100 000 výtlačkov týždenne. Prežil aj okupáciu Československa 
sovietskymi vojskami, aj časy normalizácie. V týždenníku sa dali nájsť 
fejtóny, glosy, humorné poviedky, kreslené vtipy a komiksové seriály 
s postavičkami ako Dita, Jožinko či Bill. Tie mali pobaviť pracujúcich, 
ale aj podporiť ideológiu vládnej strany kritizovaním malomeštiackeho 
života a hlavne poukazovať na rôzne nešváry v socialistickej spoločnosti, 
či už išlo o úplatkárstvo, podpultový tovar alebo byrokraciu na úradoch. 
Veľký úspech mali najmä kreslené vtipy od karikaturistov, ako boli Vik-

tor Kubal, Alan Lesyk, Ľubomír Kotrha, Ondrej Zimka, Milan Vavro, 
Božena Plocháňová a mnohí ďalší. Týždenník pravidelne uverejňoval 
aforizmy, vtipy, preklepy, úsmevne domotané autentické citáty vypoču-
té na rôznych schôdzach a prejavoch, zverejňoval kritiku nedostatkové-
ho a nekvalitného tovaru, pranieroval podplácanie a protekcionárstvo. 
Za dve koruny ste mali k dispozícii 12 strán dobrého humoru a rôznoro-
dej zábavy. Samozrejme – v rámci vtedajších mantinelov. Kritizovanie 
strany a socialistického režimu prípustné pochopiteľne nebolo. Z kres-
lených seriálov mal veľký úspech Jožinko, dieťa svojich rodičov od Jo-
zefa Scheka. Uverejňovaný bol s menšou prestávkou 23 rokov a dosia-
hol okolo tisíc pokračovaní. Všetky diely Jožinka neskôr vyšli aj knižne.
Po roku 1989 sa objavilo ešte pár vydaní Roháča, kde sa už vyskytovala 
aj kritika vtedajšieho prezidenta Václava Havla a ďalších vládnucich po-
litikov. Predaj časopisu však klesal, aj keď sa bývalí i noví redaktori in-
tenzívne pokúšali pokračovať vo vydávaní tohto periodika pod názvom 
Nový Roháč. Napokon časopis pre nezáujem čitateľov zanikol. Do at-
mosféry novej doby sa jednoducho nehodil. Patrik D., foto: Facebook

Pamätáte si 
na časopis

?

(210047)
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PREDÁME 
ochranné

respirátory FFP2,

chirurgické rúška
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Dňa 29. januára 2021 by sa náš mi-
lovaný otec, starý otec a  prastarý 
otec 

pplk. Michal CIMERMAN
zƤPartizánskeho

bol dožil 100 rokov.

Česť jeho pamiatke!

So smútkom v srdci spomínajú sy-
novia s rodinami. (210020)

Kto v srdci žije, nezomiera.

Dňa 7. februára 2020 si pripomí-
name smutné tretie výročie, čo nás 
navždy opustila naša teta a švagriná

Betka FOLTÁNOVÁ
zƤKolačna.

S úctou a láskou spomínajú synovec 
Mirko a neter Andrejka s rodinami 
a švagor Marián.  (210056) 

Života kniha zavrela sa,
písaná srdcom, krvou zo žíl.

Zápis v nej zlatým písmom hlása,
že otec čestne život dožil.  

S  hlbokým žiaľom oznamujeme 
všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, že dňa 20. januára 2021 
nás vo veku 80 rokov opustil 

Jozef PILÁT. 

Smútiaca rodina (210040)

Dňa 29. januára 2021 si pripomína-
me 7. výročie, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec a dedko

Miroslav HALLO
zƤPartizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka, deti a vnuci. (210037)

Len večný spánok mi prajte
a občas na mňa spomínajte.

Ďakujeme všetkým, ktorí si spolu 
s  nami spomenú 1. februára 2021 
na 1. výročie, čo nás navždy opustil 
náš drahý

Pavol JAKUBÍK
zƤKrásna.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a synovia s rodinami. (210042)

Prestali pre Teba hviezdy svietiť,
prestalo i slnko hriať.

Ale tí, čo Ťa radi mali,
neprestanú spomínať.

Dňa 30. januára 2021 uplynulo tre-
tie výročie úmrtia, čo nás navždy 
opustil náš milovaný syn

Tomáš BIELICKÝ
zƤBrodzian.

S láskou a boľavým srdcom spomí-
najú otec, brat Jaroslav, syn Adrián 
a priateľka Barborka. (210038)

Dňa 25. januára 2021 nás navždy 
opustila naša milovaná mama, bab-
ka a prababka

Jolana GRMANOVÁ,
rod. Krajčíková 

zƤPartizánskeho.

Veľké poďakovanie patrí ZOS 
v  Partizánskom za niekoľkoročnú 
starostlivosť a opateru našej mamy.

Kto ste ju poznali, venujte jej, pro-
sím, tichú spomienku.

Smútiaca rodina (210044)

Úprimne ďakujeme príbuzným 
a priateľom, ktorí sa rozlúčili s na-
šim drahým manželom, otcom 
a starým otcom

Ivanom DRÁBIKOM 
zƤVeľkých Krštenian,

ktorý nás opustil 24. januára 2021 
vo veku 72 rokov.

Všetkým ďakujem za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary.

Smútiaca manželka a  dcéra s  rodi-
nou (210055))

Dňa 27. januára 2021 nás vo veku 
91 rokov navždy opustila naša dra-
há mama, starká, prastarká, sestra, 
švagriná, krstná mama, svokra, teta 
a priateľka

Jozefa TOČÍKOVÁ 
zƤPartizánskeho.

Kto ste ju poznali, venujte jej, tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina (210057)

Prenajmem garáž na síd-
lisku Šípok. Bližšie info na 
tel. č. 0903 405 766. (210041)
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Gróf sa vezie na ko i a hovorí ko išovi:
- Po úvaj, Jano, niekto mi chodí kradnú  slamu! 
Vidíš tie diery v stohu?
- Ale nie, pán gróf, to sa len my, paholci a slúžky, 
chodíme sem v sobotu hráva .
- A to máte aké hry?
- No, dievka str í hlavu do diery, mládenec príde, 
zodvihne jej suk u a ona potom háda,                    
ktorý to bol.
- Po uj, Jano, ale to sú ve mi interesantné hry. 
Nemohol by som aj ja prís ?
- oby nie, pán gróf,...
(Dokon enie tvorí tajni ku krížovky.)
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ŠŠportport
Tréner FK Slovan Šimonovany Dominik Černo:

„Už od mala je Slovan mojou srdcovkou“
Futbalisti FK Slovan Šimonovany zimujú na prvej priečke 
kvôli pandémii koronavírusu prerušenom súťažnom ročníku 
VIII. futbalovej ligy mužov – II. triedy Majstrovstiev okresu Par-
tizánske. Zverenci nového trénera Dominika Černa v ôsmich 
odohratých zápasoch jesennej časti šesťkrát zvíťazili a  dva 
razy remizovali, pričom dosiahli gólové skóre 22:6. Pred 
druhým OFK Bošany majú trojbodový náskok. Takmer celá 
hráčska kariéra tridsaťdvaročného Dominika Černa, s výnim-
kou troch rokov strávených v ŠK Malé Uherce, bola spojená 
práve s  futbalovým klubom v  Šimonovanoch. A  keď v  roku 
2019 prišla z klubu, kde začal futbalovo rásť, ponuka, neváhal 
ju akceptovať.

? Družstvo ste prebrali po skončení jesennej časti uply-
nulého súťažného ročníka 2019/2020. Absolvovali 

ste prípravu na jarnú časť vrátane prípravných stretnutí, no 
jarnú časť ste neodohrali, keďže zväz na základe opatrení Úra-
du vlády Slovenskej republiky prerušil a  následne ukončil 
i anuloval celý súťažný ročník. Premiéru na trénerskej lavičke 
v klube, do ktorého ste sa vrátili po šiestich rokoch, ste si takto 
asi nepredstavovali...
„Veru nie... Začal by som však retrospektívne až nostal-
gicky, pretože už od mala je FK Slovan Šimonovany 
mojou srdcovkou. V  Šimonovanoch som začal aktívne 
hrať futbal ako prípravkár a následne som sa cez všetky 
ostatné mládežnícke kategórie prepracoval až do druž-
stva mužov. Vždy som chcel obliekať dres Slovana, za 
ktorý som hrával až do sezóny 2012/2013. Vždy som bol 
nadšený z  každého nášho zápasu, ktorý sme odohrali. 
Žiaľ, sezóna 2012/2013 bola pre mňa aj smolná, keďže 
v stretnutí doma so Starou Turou som sa nešťastne zranil, 
čoho následkom som musel prestať aktívne hrať futbal.“

? Predtým ako ste po Milanovi Janegovi prevzali tré-
nerské žezlo, ste pôsobili v Slovane ako športový ma-

nažér klubu, na ktorého pleciach bolo taktiež nanovo poskla-
dať tím pred začiatkom spomínaného ročníka 2019/2020. 
Stalo sa tak po tom, čo družstvo mužov Šimonovian po pred-
tým známych udalostiach na pol roka zmizlo z  futbalovej 
mapy. Bolo ťažké zostaviť káder?
„Pamätám sa, ako ma prezident klubu Andrej Grolmus 
požiadal o pomoc pri zostavení kádra. Ponuku som s ra-
dosťou prijal, no musím priznať, že to vôbec nebolo ľahké. 
Postupne sme najskôr vyprofi lovali štruktúru tímu a  až 
po jeho celkovú realizáciu. Chcem sa poďakovať vedeniu 
klubu ako aj hráčom, že sme to s  hrdosťou a  bravúrnou 
disciplínou všetko zvládli.“

? Slovan ešte na jeseň súťažnej sezóny 2018/2019 pat-
ril medzi popredné celky IV. futbalovej ligy skupiny 

Severozápad. Po odhlásení zo súťaže začal prakticky od piky. 
Nestretli ste sa s  posmeškami neprajníkov v  tom zmysle, že 
Šimonovany po slávnejších časoch účinkujú v najnižšej okres-
nej súťaži?

„Pri tejto otázke si dovolím citovať jedného francúzske-
ho fi lozofa Augusta Comteho: Pokiaľ čeliť zlým alterna-
tívam, je treba zvážiť svoje priority. Je známe, že sezóna 
2018/2019 patrila medzi tie vydarenejšie v histórii klubu, 
žiaľ, udržať jeho chod bolo neúnosné. Je to už minulos-
ťou, treba sa pozerať dopredu a fokusovať sa na nové cie-
le a výzvy. Naša priorita bola jasná, začať budovať klub od 
základov. Samozrejme, nájdu sa ľudia, ktorí vám fandia, 
ale aj neprajníci. Taký je však život a  všetko treba brať 
s nadhľadom.“

? S akým cieľom ste vstúpili do aktuálneho futbalové-
ho ročníka 2020/2021? A  vôbec, má podľa vás 

v dnešnej dobe význam určovať si nejaký cieľ?
„Do súčasného futbalového ročníka sme vstúpili s  hr-
dosťou a gráciou. Náš cieľ je jasný, vyhrať ligu a postúpiť. 
Som mladý tréner a mám rád výzvy, nové metódy riade-
nia a limitovania či už rizík, alebo ziskov a taktiež cieľov. 
Samozrejme, uvedomujeme si aktuálnu situáciu ohľadom 
pandémie koronavírusu, ktorá paralyzovala celý šport. 
V klube sa však neustále sústredíme na naše ciele a orga-
nizačné štruktúry a podľa nich sa aj riadime.“

? Šimonovany sú jediným tímom súťaže, ktorý v dote-
rajších desiatich kolách prerušeného ročníka neokú-

sil trpkosť prehry. Prekvapilo vás to?
„Som veľmi rád, že sa nám darí držať šnúru neporaziteľ-
nosti v našej lige. Na každý zápas sa dôkladne pripravu-
jeme, na margo čoho máme komplexne vytvorené trénin-
gové plány, navyše sa vždy snažím chlapcov motivovať. 
Poviem to tak humorne, hútorím im do hláv, že bez práce 
nie sú koláče. (smiech) Spolu sme si dali cieľ, tak poďme 
spoločne za ním!“

? Dokonca ste mohli fi gurovať na čele súťaže aj s nulou 
v kolónke remíz, no posledné dve kolá z jesene ste si 

so svojimi súpermi delili body. Najskôr ste u vášho najväčšie-
ho konkurenta v Bošanoch hrali bez gólov a následne ste re-
mizovali 1:1 v Radobici. 
„Neprehrali sme, a  to je podstatné. V  Bošanoch to bol 
veľmi ťažký zápas, no boli sme pripravení na to, že nás 
tam nečaká prechádzka ružovou záhradou. Chalani hrali 
kontinuálne a  zodpovedne, dopĺňali sa a  robili to, čo sa 
od hráčov lídra očakáva. Naopak, remíza v  Radobici ma 
mrzí. Zápas nedopadol podľa našich predstáv, no vieme, 
kde máme rezervy a na ich odstránení pracujeme. Navy-
še, na rozcvičke pred stretnutím sa nám zranil Ondrej Ju-
rík. Patrí medzi opory tímu a v strede zálohy nám veľmi 
chýbal.“

? Slovan inkasoval v ôsmich stretnutiach len šesť gólov, 
čo vás pravdepodobne potešilo. Čo všetko je podľa 

vás za týmto ukazovateľom?
„Počet inkasovaných gólov nás potešil, aj keď mohol byť 

ešte menší. Môj otec mi vždy prízvukoval, že keď obrana 
nepusti za seba súpera a  brankár nedostane gól, zápas 
minimálne remizujeme... (úsmev) Chalani makali na všet-
kých postoch a  tak to má byť. Do Šimonovian sa vrátili 
skúsení hráči ako Martin Rajčányi či Šimon Čepko, ktorí 
mladších spoluhráčov posúvajú vpred.“

? Ako by ste charakterizovali družstvo, ktorého ste v sú-
časnosti kormidelníkom?

„Disciplína a  odhodlanie... Toto sú dva aspekty, na kto-
rých si aj zakladám a sú pre mňa top ukazovateľmi! Ako 
som už spomínal, dali sme si cieľ a ten hodláme splniť.“

? Je obdobie, kedy sa tímy obvykle pripravujú na od-
vetnú časť súťažného ročníka. V  akom klubovom 

móde momentálne fungujete? 
„Na základe nariadení vydaných Úradom vlády Sloven-
skej republiky nemôžeme spolu trénovať. Chalani však 
majú svoje individuálne tréningové plány, ale nakoľko 
nie sú profesionálne platenými hráčmi, trénujú v  rámci 
možností. Som v telefonickom kontakte s hráčmi a moni-
torujem si situáciu ohľadom ich trénovania.“

? Dres Slovana obliekajú aj srbskí futbalisti Srdan Bu-
can a  Marko Marković. O  Balkáncoch sa traduje, že 

majú horkokrvnú povahu, čo vaši dvaja slovanisti, dajú sa 
zvládnuť?
„Je absolútne jedno, či trénujete Slováka alebo Srba... 
Každý hráč musí ukázať svoje kvality na trávniku. So Sr-
danom ani s Markom nemám žiadne problémy, obaja sú 
veľmi dobrí futbalisti a  ako každý, niekedy majú lepšie 
dni, inokedy horšie.“

? V jesennej časti ste fi gurovali aj na súpiske Slovana, 
no zatiaľ ste si nepripísali na konto ani jednu odohra-

tú minútu. Plánujete, žeby ste ešte vybehli na trávnik v maj-
strovskom stretnutí, ak pandemická situácia dovolí opätovné 
spustenie súťaží?
„Mali sme úzky káder a  ja som chcel aj napriek môjmu 
zraneniu pomôcť. Nakoľko ma čaká ešte operácia, nemal 
by som pomýšľať vybehnúť na trávnik... Pre futbal som 
schopný urobiť maximum a zvlášť pre tím. Mám taký malý 
sen, že ak všetko pôjde podľa plánu, chcel by som si ešte 
zahrať majstrovský zápas. Ale nebudem ešte predbiehať, 
teraz je mojou prioritou trénerstvo.“

? V súťažnej sezóne 2012/2013 ste boli najlepším strel-
com Slovana, ktorý v tom čase účinkoval v V. lige sku-

piny Sever. Ako si spomínate na to obdobie?
„Boli to pre mňa vynikajúce roky v mojej futbalovej ka-
riére. Veľa som sa učil od starších hráčov. Najväčšiu zá-
sluhu na mojom futbalovom raste mali Roman Szabo 
a Miroslav Janšák, ktorí mi veľmi pomáhali a posúvali mi 
svoje skúsenosti. Vždy sa mi snažili poradiť a  neustále 

mi prízvukovali, že všetko je 
o  chcení, trénovaní a  počúvaní. 
Keď som dostal šancu hrať v  zák-
ladnej zostave, snažil som sa zakaždým 
vydať zo seba maximum a  dokázať, že som platný hráč, 
ktorý patrí do kádra Slovana. Spomínam si aj na to, ako 
ma tréner v niektorých zápasoch nepostavil. Pritom som 
strieľal góly a  tréningy som bral poctivo. Doteraz som 
však nedostal vysvetlenie, tréner to tak v danej chvíli asi 
cítil... Aj napriek tomu som mal nesmiernu chuť strieľať 
góly. (smiech) Bol som poctivec, ktorý sa chcel vždy po-
súvať smerom dopredu až do chvíle, keď som sa zranil.“

? Predseda Oblastného futbalového zväzu Prievidza 
Anton Laco v rozhovore pre náš týždenník naznačil, že 

sa uvažuje nad tromi variantmi dohratia aktuálneho súťažné-
ho ročníka, samozrejme, v prípade priaznivej epidemiologic-
kej situácie. Diskutovať a  rozhodovať o  tom má plénum, do 
ktorého majú byť prizvaní aj zástupcovia klubov. Odhliadnuc 
od toho, aké varianty má zväz, vy by ste napríklad vedeli po-
núknuť nejaké riešenie, ako pokračovať v súťaži? Dá sa vôbec 
niečo plánovať, keď model súťaží je v súčasnosti úzko naviaza-
ný na opatrenia vydané Úradom vlády Slovenskej republiky?
„Oblastný futbalový zväz má obzvlášť ťažkú situáciu... 
Veľmi by ma však mrzelo, keby sa súťaže opäť zrušili. Kaž-
dopádne, ak bude situácia priaznivá, treba robiť všetko 
preto, aby sa ligy dohrali. Treba nastaviť systém inak, 
napríklad v  našom prípade odohrať sezónu dvojkolovo 
namiesto pôvodných troch kôl. Tým pádom by sme ešte 
dohrávali sedem zápasov, čo sa dá zvládnuť za dva me-
siace. My by sme tak pokojne mohli začať hrať až v máji. 
Uvidíme, ako sa situácia vyvinie...“

? Viete si predstaviť, žeby sa súťažný ročník opäť nedo-
hral? Podľa vás, aký by to malo dopad na amatérsky 

futbal?
„Nechcem na to ani pomyslieť a  nie si to ešte pripustiť. 
Bohužiaľ, v  dnešnej dobe je už ale asi všetko možné... 
Obávam sa, že čoraz viac tímov zvažuje odhlásenie zo 
súťaží, čo by malo negatívny dopad na amatérsky futbal. 
Dovolím si tvrdiť, že už v súčasnosti majú dopady extrém-
ne rozmery, hlavne, čo sa týka výchovy mládeže. Od veľa 
ľudí aj počúvam, že sú zo situácie deprimovaní a frustro-
vaní, jednoducho je to niečo, čo sme ešte nezažili.“

? Ako vnímate súčasný stav v amatérskom športe?
„Celý amatérsky šport momentálne upadá, čo ma 

veľmi mrzí. Želám si, aby sa toto pandemické šialenstvo 
čo najskôr skončilo a život sa vrátil do normálnych koľají. 
Šport treba udržať za každú cenu. Žiaľ, dnes je pre mládež 
ešte vo väčšej miere prioritou virtuálny svet, čo mi je veľ-
mi ľúto...“  mp

VƤBánovciach vƤjúni cyklistická elita
Fanúšikovia gólov, bodov a  sekúnd 
sa zrejme zhodnú, že najväčším špor-
tovým podujatím v  Bánovciach nad 
Bebravou za posledné desiatky rokov 
boli spoločné majstrovstvá Slovenskej 
a  Českej republiky v  cestnej cyklistike. 
Konali sa v roku 2009 a čo je fantastic-
ké, po dvanástich rokov sa do Bánoviec 
nad Bebravou vrátia.
Roman Kreuziger, Zdeněk Štybar či 
pre nás najväčšia cyklistická hviezda 
Peter Sagan. Tieto všetky veľké mená 
môžeme očakávať v  Bánovciach nad 
Bebravou. Minimálne 20. júna, kedy sa 
pôjdu hlavné preteky spoločných maj-
strovstiev Slovenskej a Českej republiky 
v cestnej cyklistike. „Bude sa štartovať 
v  Bánovciach a  pôjde sa na okruhu 
Dežerice, Horňany, Motešice, Krás-
na Ves, Podlužany,“ prezradila plá-
novanú trať riaditeľka organizačného 
výboru šampionátu Janka Buchelová. 
Priaznivci športu majú ešte v  živej pa-
mäti, ako sa na spomenutom okruhu 

jazdili v  uplynulom roku majstrovstvá 
Slovenskej a Českej republiky juniorov 
a mužov do 23 rokov. Práve organizač-
ne zvládnutý republikový šampionát 
oboch susediacich krajín dopomohol 
k  tomu, že sa v  Bánovciach budú tešiť 

z  cyklistického sviatku. „V  minulom 
roku sme úspešne usporiadali šam-
pionát pre kategórie juniorov a mu-
žov do 23 rokov. Preto nás Slovenský 
zväz cyklistiky oslovil s  ponukou 
účasti vo výberovom konaní, v  kto-

rom sme boli úspešní a  vyhrali sme 
ho,“ vysvetlila Janka Buchelová spôsob, 
akým sa Bánovce stali dejiskom maj-
strovstiev Česka a  Slovenska. Spoloč-
ný šampionát je určený pre kategórie 
juniorov, junioriek, mužov a  žien. Od-
štartuje 17. júna časovkou jednotlivcov 
vo všetkých kategóriách. Pokračovať 
bude v sobotu 19. júna pretekmi junio-
riek a žien. Poobede sa na štart posta-
via juniori. V nedeľu príde vrchol šam-
pionátu, preteky mužov Elite. Hlavným 
organizátorom majstrovstiev bude 
x-road Bánovce. Najväčšiu výhodu na 
trati budú mať cyklisti z trenčianskeho 
klubu, ktorí dokonale poznajú okruch 
a už teraz si brúsia zuby na medailové 
umiestnenie v  kategórii juniorov. Za 
posledných desať rokov ovládajú elitnú 
kategóriu cestných pretekov sloven-
ských šampionátov bratia Peter a Juraj 
Saganovci. Ukončí sa ich jedenásťročná 
nadvláda v Bánovciach nad Bebravou? 

aj

Vláda rozšírila právomoci 
splnomocnencovi pre šport
Splnomocnenec vlády Slovenskej republiky pre mládež a  šport získa 
nové kompetencie. Na rokovaní vlády, ktoré sa konalo 27. januára, to 
schválili ministri. Zo zverejneného materiálu vyplýva, že splnomocnenec 
bude môcť z poverenia premiéra zastupovať vládu pri ofi ciálnom prijíma-
ní športových osobností či na vrcholných reprezentačných športových 
podujatiach. Zmena štatútu splnomocnencovi umožní aj účasť pri plnení 
programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky v  oblasti rozvoja 
telesnej zdatnosti mládeže a športu. Tiež pri tvorbe, realizácii a koordi-
nácii fi nancovania projektov z  programov riadených Európskou úniou 
v oblasti rozvoja telesnej zdatnosti mládeže a športu. Zároveň bude môcť 
participovať na návrhoch, príprave a  realizácii opatrení a  projektov vo 
svojej oblasti a podieľať sa aj na poskytovaní dotácií v pôsobnosti Úradu 
vlády Slovenskej republiky.
Splnomocnencom vlády Slovenskej republiky pre mládež a šport je v sú-
časnosti bývalý tenista Karol Kučera (OĽaNO). Do funkcie ho vymenovali 
4. júna 2020. Vláda zároveň schválila, že splnomocnenec vykonáva svoju 
prácu bez nároku na odmenu. Kučera je držiteľom vyznamenania Radu 
Ľudovíta Štúra II. triedy, ktoré mu v roku 2006 udelil vtedajší prezident 
Ivan Gašparovič. Slovensko reprezentoval na OH 1996 v Atlante, OH 2000 
v Sydney a OH 2004 v Aténach. Na poste splnomocnenca nahradil Duša-
na Galisa (Smer-SD).  Zdroj: šport.sk
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Útočník HK Iskra Partizánske Šimon Peniaška:

„Nosiť kapitánske céčko je pre mňa poctou“
Dvadsaťsedemročný hokejový útočník Šimon Peniaška (na 
foto) je odchovancom HK Iskra Partizánske. V mládežníckych 
kategóriách obliekol aj dresy Topoľčian, Dubnice nad Váhom 
a  Prievidze. Vo svojich devätnástich rokoch otvoril po prvý 
raz dvere na šatni družstva mužov Iskry, v ktorom sa trpezlivo 
a poctivým prístupom vypracoval medzi jeho lídrov. Keď mal 
dvadsaťdva rokov, jeho dres začalo zdobiť kapitánske céčko, 
ktorým mu spoluhráči vyjadrili svoju dôveru. Posledné štyri 
sezóny patril medzi ťahúňov Iskry aj v produktivite. V súťažnej 
sezóne 2017/2018 sa stal s 35 bodmi štvrtým najproduktívnej-
ším hráčom základnej časti II. ligy a zároveň s 21 gólmi aj jej 
najlepším strelcom. V  doterajších 175 odohratých zápasoch 
v drese mužov Iskry si pripísal na konto 119 bodov za 54 vsie-
tených gólov a 65 asistencií. Trikrát v  rade si zahral v zápase 
hviezd II. ligy. Jeho vitrínu zdobí aj titul majstra II. ligy i ocene-
nie Športovec Partizánskeho za rok 2018. Vyskúšal si aj adre-
nalínové športy. To všetko prináša rozhovor s Partizánčanom 
Šimonom Peniaškom.

? Kto vás priviedol a ako ste sa vôbec dostali k hokeju?
„Mal som asi tri a pol roka, keď ma rodičia zobrali 

na Zimný štadión v Partizánskom na verejné korčuľovanie. 
Tak sa mi to veľmi zapáčilo, že som si nechcel ani vyzuť kor-
čule. Vtedy prišiel za mnou tréner Miroslav Fančovič a po-
vedal mi, nech prídem na tréning. Stal sa mojím prvým 
trénerom a keďže vtedy ešte nebol môj hokejový ročník, 
trénoval som so staršími chalanmi. Keď som bol malý, hrá-
val som sa na brankára, ale neskôr ma viac bavilo strieľať 
góly.“

? Od mala ste inklinovali k  hokeju? Alebo boli aj iné 
športy, ktoré ste hrávali? Ak by to nebol hokej, ktoré-

mu športu by ste sa aktívne venovali?
„Vždy ma to ťahalo k  hokeju. Ostatným športom som sa 
venoval len rekreačne alebo v rámci školských súťaží, či už 
vo futbale, fl orbale alebo v atletike. Keď som bol starší, pa-
mätám si, že na zimný štadión prišiel tréner Dušan Ďuríček 
a zavolal nás hrať hokejbal. Naším najväčším úspechom je 
tretie miesto v extralige U16. Samozrejme, hokejbal hrá-
vam až doteraz, keďže tento šport využívam v rámci letnej 
prípravy.“

? Vyskúšali ste si však aj adrenalínové športy, napríklad 
potápanie, ale aj parašutizmus. Nebojíte sa výšok?

„V našej rodine sa to traduje. Všetko sa to začalo u môjho 
dedka, ktorý bol inštruktorom bezmotorového lietania 
a  aj výsadkárov. Ak si dobre spomínam, mal 298 zosko-
kov. Mňa k tomu doviedol zas môj otec, ktorý už prekročil 
hranicu 450 zoskokov. Už ako malý chlapec som s ním cho-
dieval na letisko a vždy sa mi páčilo, keď letel na padáku, 
preto som to túžil vyskúšať. Na moje pätnáste narodeniny 
ma zobral na letisko do Slávnice pri Dubnici nad Váhom 
a až tam mi povedal, že si ideme skočiť tandemový zoskok. 
Bol to pre mňa šok, ale zároveň som sa aj tešil. Skočili sme 
zo štyritisícmetrovej výšky, čo znamená približne šesť-
desiat sekúnd voľného pádu. Je to neopísateľný zážitok 
a jednoznačne ho každému odporúčam. Sólo zoskok som 
absolvoval na letisku v  Malých Bieliciach z  tisícdvesto-
metrovej výšky. Bol to zoskok na lano, čo znamená v štýle 
vojenských výsadkárov, čiže sa mi ihneď otvoril padák. Pa-

mätám si, že to bolo v sobotu, keď sme išli hrať hokejový 
majstrák do Bratislavy. Zoskok som mal okolo jednej ho-
diny poobede a odchod autobusu bol o pol druhej. Hneď, 
ako som pristál, utekal som na zápas. Trénerko mal vtedy 
na mňa aj nervy... (úsmev)“

? V  mládežníckej etape vašej hokejovej kariéry ste 
v žiackych kategóriách obliekali dres Topoľčian, v do-

rasteneckom veku ste si z  Partizánskeho odskočili na zopár 
zápasov do Prievidze a  Dubnice nad Váhom. Prečo to podľa 
vás nevyšlo na dlhšie pôsobenie v niektorom z týchto klubov 
mimo Iskry?
„Chodil som na strednú školu do Topoľčian a  cestovať 
odtiaľ ešte aj do Dubnice na tréningy bolo dosť náročné, 
preto som ostal hrávať v  Partizánskom. Sem-tam som si 
odbehol do Prievidze, ale aj tak najlepší kolektív a tréneri 
sú v Iskre. (úsmev)“

? V mládežníckych kategóriách ste vystriedali na drese 
viacero čísiel. Najdlhšie vám vydržala štyridsaťštvorka, 

ktorú ste neskôr vymenili za súčasnú osemdesiatjednotku. 
Môže to súvisieť s tým, že vaším hokejovým vzorom je Marián 
Hossa?
„V mládežníckych kategóriách som obliekal číslo 21 podľa 
Petra Forsberga, ktorý je mojím hokejovým vzorom. A keď-
že v Partizánskom bolo voľné len číslo 44, tak som nemal 
moc na výber. Keď som sa dozvedel, že budeme mať nové 
dresy, povedal som si, že to chce zmenu a rozhodol som sa 
pre číslo 81. Ale s Majom Hossom to nesúviselo. (úsmev) “

? Tréner Marek Adamik o vás povedal toto: „Prvú sezónu 
viac nehral, ako hral, no trpezlivo a s pokorou čakal na 

svoju šancu. Bez reptania si všetko odsedel na striedačke 
a poctivo odtrénoval, len aby mohol hrávať v základnej zosta-
ve. V tomto môže ísť príkladom všetkým tým mladým hráčom, 
čo si po príchode do kategórie mužov myslia, že sú majstri 
sveta a  keď náhodou nehrajú pravidelne, tak ihneď skončia 
s hokejom. Svojím prístupom k tréningom a k zápasom patrí 
medzi najvzornejších hráčov. Nebudem tajiť, že patrí aj medzi 
tých, s  ktorými často preberáme rôzne situácie a  niekedy aj 
zostavu. Z pozície kapitána sa stal mojou predĺženou rukou.“ 
Čo vy na to, ako sa to počúva, respektíve číta? Naozaj boli vaše 
začiatky medzi mužmi také ťažké?
„Priznám sa, slová chvály od trénera sa dobre počúvajú... 
(úsmev) Áno, spomínam si, že som nedostával veľa priesto-
ru v  zápasoch. Nemohol som však očakávať, že budem 
často na ľade, keďže som ešte len prišiel z dorasteneckej 
kategórie. Trpezlivo som však čakal na príležitosť ukázať, 
že na to naozaj mám. Najskôr som začínal v obrane a po-
stupne som sa prepracoval do útoku.“

? Hneď vaša prvá sezóna medzi mužmi 2011/2012 sa 
stala najúspešnejšou v klubovej histórii seniorského 

hokeja Iskry. Partizánske sa vtedy stalo víťazom II. ligy a zahra-
lo si aj baráž o postup do I. ligy. Ako si spomínate na tú sezó-
nu?
„Majstrovská sezóna bola nádherná, aj keď som počas 
nej príliš nehral. Bol som však rád, že som mohol byť pri 
tom. Najkrajší moment, na ktorý nezabudnem, bol, keď 
naša defenzívna skala Braňo Zelenka za nerozhodného 

stavu tri-tri zobral puk v obrannom pásme a doniesol ho 
až do bránky Rimavskej Soboty. V tom okamihu vytryskla 
na našej striedačke neskutočná eufória radosti! Do konca 
tretej tretiny chýbalo tridsaťsedem sekúnd... (úsmev)“

? Postupne ste sa vypracovali medzi lídrov tímu mužov 
Iskry a hoci ste mali len dvadsaťdva rokov, stali ste sa 

aj jeho kapitánom, o  čom rozhodli aj vaši starší a  skúsenejší 
spoluhráči. Čo pre vás znamená nosiť céčko na drese?
„Priznám sa, nosiť céčko na hrudi v klube a v meste, kde 
som vyrastal, bol skôr sen. Samozrejme, nosiť kapitánske 
céčko je pre mňa poctou. Ďakujem trénerovi a chalanom, 
že mi stále veria. Funkciu kapitána nepodceňujem, lebo 
s ňou súvisí obrovská zodpovednosť, množstvo povinnos-
tí, ale na druhej strane ju ani nepreceňujem. Myslím si, že 
v družstve je viacero hráčov, ktorí túto funkciu môžu a aj si 
ju zaslúžia vykonávať.“

? Nemali ste ponuky z vyššej súťaže?
„Nie, nemal, ale v súťažnej sezóne 2017/2018 som 

bol na skúške v Topoľčanoch, za ktoré som odohral aj prí-
pravné zápasy. Na konci prípravy mi však tréner Ľubomír 
Hurtaj povedal, že aj keď som podával dobré výkony, ďalej 
nejdem... Jednoducho, káder bol plný a radšej poslať preč 
cudzinca ako domáceho. (úsmev) Zobral som to športo-
vo a vrátil som sa do Partizánskeho, kde som sa stal v tej 
sezóne najlepším strelcom základnej časti druhej ligy. 
A akoby to bolo bez dobrého zákusku, čerešničku som si 
zjedol v marci 2018, kedy som sa stal športovcom mesta 
Partizánske za predchádzajúci rok.“

? Tri razy za sebou ste si svojimi výkonmi vypýtali nomi-
náciu do zápasu hviezd II. ligy. Ako vnímate exhibičné 

stretnutia tohto rangu?
„Takéto zápasy si naozaj užívam! Stretnúť nové tváre, 
spoznať chalanov, dokonca aj Jozefa Stümpela, ktorý je 
hviezdou slovenského hokeja toho najväčšieho kalibru. 
O tom, že si s ním raz zahrám v jednom tíme, sa mi ani ne-
snívalo.“

? V Partizánskom si hokejisti celku mužov vytvorili špe-
ciálny vzťah s  fanúšikmi, ktorým za povzbudzovanie 

najmä po zápasoch na domácom ľade venujú už tradičnú ďa-
kovačku zo stredového kruhu. Ako sa táto tradícia zrodila?
„Ten chorál vznikol v sezóne po tom, ako sme vyhrali dru-
holigový titul. Tréner chcel po zápasoch poďakovať divá-
kom, pretože často boli pre nás tým pomyselným šiestym 
hráčom. Pamätám si, ako nás po zápase s Rimavskou So-
botou v  stredovom kruhu všetkých odstrelil hokejkou... 
Ale musel prísť až nápad Igora Malinku, ktorý si po víťaz-
ných zápasoch zakaždým spieval v šatni: “V Partizánskom 
to tak chodí…”, až nakoniec z toho vznikla pesnička. Naši 
diváci nám vytvárajú prostredie, z  ktorého máme často 
až zimomriavky. Samozrejme, nie vždy sú spokojní a nie-
koľkokrát nám to aj dali pocítiť svojimi pokrikmi na nás. 
Všetkých však môžem ubezpečiť, že vždy ideme do zápasu 
s  víťazným úmyslom, no bohužiaľ, nie vždy sa to podarí. 
Ešte šťastie, že sa naša liga netipuje, lebo vtedy, ak by im 
nevychádzali tikety, boli by sme pre nich… Radšej si ani 
nechcem predstaviť čo… (smiech) Ale verím, že zažijeme 

ešte také plné tribúny ako v zápasoch s Rimavskou Sobo-
tou, Humenným alebo Piešťanmi.”

? Patríte k  tým odchovancom hokeja v  Partizánskom, 
ktorí sa vydali aj na trénerskú dráhu. Venujete sa škôl-

karom a prvákom základnej školy. Čo rozhodlo o tom, že ste sa 
dali na trénovanie?
„Klub ma oslovil s  tým, či by som nechcel trénovať malé 
deti. Pravdupovediac, hneď som sa rozhodol, že do toho 
pôjdem. Viem, aké to bolo, keď som bol v ich veku. Snažím 
sa im odovzdávať nejaké svoje skúsenosti a hlavne ich tré-
novať zábavnou formou. Tréningy detí v nižších vekových 
kategóriách sa musia niesť v pozitívnej atmosfére. Zame-
rané sú najmä na hry, aby mali deti z tréningov predovšet-
kým radosť. Jednoducho, aby sme ich hneď na začiatku 
neodradili od hokeja, ale práve naopak.”

? V aktuálnom hokejovom ročníku ste zatiaľ neodohrali 
ani jedno súťažné stretnutie. Minimálne do konca 

7. februára vám pandemické opatrenia znemožnili tréno-
vať v šesťčlenných skupinách, ako tomu bolo dovtedy. Ako 
vnímate súčasnú hektickú situáciu?
„Nikomu sa v  septembri ani len nesnívalo o  tom, že 
sezóna bude mať takýto priebeh. Príprava na sezó-
nu bola kvalitná, ako už dlho nie a  v  októbri prišiel 
tvrdý verdikt v  podobe stopky amatérskemu športu. 
Keď bolo v novembri celoplošné testovanie a po ňom 
nám tréner oznámil, že ideme na ľad, tešili sme sa, že 
čoskoro reštartujeme súťaž. Tréningy v  šesťčlenných 
skupinách nás postupne ubíjali a strácala sa motivácia. 
Vedenie našej súťaže v otvorenom liste, pod ktorý sa 
podpísali všetky kluby, žiadalo súhlas na povolenie 
výnimky hrať za podmienok ako v prvej lige, ale asi sa 
táto žiadosť neujala... Dúfam, že najnovšie testovanie 
nás posunie opäť na ľad a predsa len sa liga odohrá. Aj 
keď, priznávam, že príliš tomu neverím.... Všetci sme 
z toho sklamaní, ale na druhej strane, zdravie je prvo-
radé.”  mp, foto: archív šp

Enrik Švec si vƤDukle otvoril gólový účet
Aktuálnu súťažnú sezónu odštartoval dvadsať-
jedenročný hokejový obranca Enrik Švec (na 
foto) v prvoligovej Dubnici nad Váhom, no svo-
je miesto v  šatni si vôbec nestihol zohriať. Po 
prvom odohratom zápase smerovali jeho kroky 
do Dukly Trenčín. Odchovanec HK Iskra Partizán-
ske absolvoval premiéru v  žltočervenom drese 
11. novembra uplynulého roku v  dohrávke 11. 
kola Tipos extraligy na domácom ľade s HK Po-
prad (3:6). Postupne sa stal stabilným článkom 
kádra vedeného trénerom Jánom Pardavým 
a  26. januára tohto roku sa dočkal svojho pre-
miérového gólu v  trenčianskom drese. Stalo sa 
tak v dohrávke 14. kola na domácom ľade v zá-
pase s  HC Košice. Na začiatku 25. minúty zvýšil 
vedenie Dukly na 3:0. Jeho zakončenie z pravej 
strany ešte nevyšlo, no následne spoza bránky 
prekorčuľoval na ľavú stranu, kde svoju indivi-
duálnu akciu dokonal a puk doklepol za chrbát 
ochrancu košickej svätyne Dominika Riečického. 
A  ako sa ukázalo na konci duelu, jeho gól bol 
zároveň aj víťazný, keďže vojaci zdolali oceliarov 
v pomere 4:2. Po strelení druhého gólu v najvyš-
šej slovenskej hokejovej súťaži mužov neskrýval 
úprimné nadšenie. „Mám veľkú radosť, že mi 
to konečne padlo, pretože už v predchádzajú-
cich zápasoch som mal dobré príležitosti na 
skórovanie. O to viac má teší, že sme vyhrali. 
Hlavné je pre mňa tímové víťazstvo,“ tešil sa 
Enrik Švec, ktorý odohral za Trenčín už dvad-
saťšesť zápasov. Stal sa prvým Partizánčanom, 

ktorému sa podarilo za mužov Dukly skórovať 
v mužskej extralige: „Ani som na to nepomys-
lel a priznám sa, ani som o tom nevedel. Ale 
o  to viac ma teší, že som prvým Partizán-
čanom, ktorému sa to podarilo,“ zdupľoval 
svoju radosť 192 cm vysoký ľavý obranca, pre 
ktorého nebol zásah v  drese Dukly premiéro-
vým v extralige mužov. Svoj prvý gól v najvyššej 
slovenskej hokejovej lige mužov zaznamenal 7. 
septembra 2018 v  stretnutí s  MsHK Žilina, keď 
v 38. minúte znižoval na konečných 3:5. Bolo to 
v súťažnej sezóne 2018/2019, kedy obliekal dres 
tímu HK Orange 20, ktorý sa pripravoval v rámci 
projektu Slovenského hokejového zväzu na maj-
strovstvá sveta dvadsaťročných. Puk, s  ktorým 
sa mu podarilo dosiahnuť premiérový gólový 
zápis v službách Dukly, si vzal na pamiatku. „Na 
konci zápasu som bol v súboji v rohu klziska. 
Keď sa zápas skončil, mal som puk rovno pod 
sebou, tak som si ho zobral. Mám doma polič-
ku, kde mám ocenenia najmä z čias, keď som 
bol malý, takže tento puk tam rozhodne bude 
tiež,“ povedal Enrik Švec a vzápätí prezradil, na-
koľko ho gólový zápis vyjde: „Hneď po zápase 
mi Tomáš Starosta pogratuloval a povedal mi, 
že to bude za sto eur (smiech).“ Práve so skú-
seným slovenským reprezentantom Tomášom 
Starostom tvorí v  trenčianskom tíme obrannú 
dvojicu. O  osemnásť rokov starší vicemajster 
sveta z roku 2012 a držiteľ Gagarinovho pohára 
s  družstvom Salavat Julajev Ufa si Enrika Šveca 

zobral pod svoje ochranné krídla. „Tomáš je veľ-
mi skúsený hokejista, je naším lídrom. Hrať 
s ním v obrane je vlastne pocta. Nie len mne, 
ale aj ostatným chalanom sa snaží vždy po-
môcť, či už na tréningoch, alebo v zápasoch. 
Keď ma niečo zaujíma, pýtam sa ho na jeho 
názor; predsa len, v hokeji zažil toho veľa. A aj 
keď za ním prídem niečo sa opýtať mimo hoke-
ja, nemá problém mi poradiť,“ vysvetľuje Enrik 
Švec, ktorý si pochvaľuje aj doterajšie pôsobenie 
pod hradom Matúša Čáka: „Myslím si, že zatiaľ 
ho môžem hodnotiť ako pozitívne. Samozrej-
me, vždy to môže byť lepšie, a preto sa snažím 
každý deň na tréningoch zlepšovať, aby som 
bol pre tím najväčším možným prínosom.“
Výhra nad Košicami znamenala pre Trenčín piate 
víťazstvo v rade. „Každému sa lepšie hrá, keď sa 
vyhráva, to je samozrejmé. Asi bolo len potreb-
né sa odraziť a už to ide,“ pousmial sa Enrik Švec 
a vzápätí prezradil trenčiansky recept na úspech: 
„Povedali sme si, že musíme hrať ako jeden 
tím a  je jedno proti komu. A  myslím si, že sa 
nám to i  darí. Teraz je všetko super. Pohodu 
cítiť v šatni, kde je väčší pokoj, kým na trénin-
goch je pre zmenu väčšia zábava.“ Päťzápasová 
víťazná séria vojakov mala ešte dohru. Tréner Ján 
Pardavý prišiel uplynulý štvrtok o  vlasy, keď sa 
dal ostrihať dohola. Tak znela dohoda, ktorú jeho 
asistent Branko Radivojevič prízvukoval v  šatni 
hráčom pred záverečnou tretinou duelu proti 
Košiciam.  mp, foto a zdroj: hkdukla
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